
73

III. VÝROČNÍ ZPRÁVA ZA ŠKOLNÍ ROK 2012/2013

1. Výsledky výchovy a vzdělávání
a) Prospěch a chování
b) Maturitní zkoušky

•	 Písemná	maturitní	zkouška	z	matematiky
2.	Absolventi	gymnázia

•	Seznam	absolventů	v	roce	2013
•	Přehled	o	umístění	absolventů

3.	Kalendárium	školního	roku	2012/2013
4.	Zájmová	a	mimoškolní	činnost

a)	Olympiády	a	soutěže
•	 Matematická	olympiáda
•	 Fyzikální	olympiáda
•	 Biologická	olympiáda
•	 Středoškolská	odborná	činnost
•	 Soutěže	KLOKAN	ve	školním	roce	2012/2013
•	 Úspěchy	v	českém	jazyce	a	literatuře
•	 Hudební	soutěže

b) Tělesná výchova a sport
•	 Pohyb,	zdravý	životní	styl	a	tělesná	výchova
		 na	nižším	gymnáziu
•	 Přehled	akcí	a	výsledků	studentů	na	sportovních
		 přeborech	středních	škol	v roce	2012/2013
•	 Fotbalisté	ve	finále	přeboru	brněnských	škol
•	 Rozhovor	s Veronikou	Hegrovou	–	úspěšnou
		 gymnazistkou	i	gymnastkou

c)	Kultura
•	 Co	se	děje	v pěveckém	sboru	na	nižším	gymnáziu?
•	 Studentské	práce	v literárních	soutěžích



74

•	 Pohádka	o	zeleném	prasátku
•	 Soubor	básní
•	 Kávička
•	 Apteryx

d) Mezinárodní aktivity
•	 Mezinárodní	výměnný	pobyt	Brno	–	Darmstadt
•	 Zájezd	do	Španělska
•	 Výměnný	pobyt	Brno	–	Sosnovyj	Bor
•	 Týden	v Americe	–	a	pak	v	Brně

5.	Teorie	a	praxe	vyučování
a)	Digitální	učební	materiály
b)	Projekt	Mluvme	spolu	–	Let‘s	speak	together
c)	Z činnosti	PK	dějepis	–	společenské	vědy
d)	Seminář	v	Terezíně
e)	Biologická	exkurze
f)	Maturita	z latiny	na	matematickém	gymnáziu?
g)	Jen	pro	tvé	oči,	Petře	–	výstava	výtvarných	prací
	 studentů	II.	ročníků
h)	Projekt	Podpora	přírodovědného	a	technického	vzdělávání
		 na	středních	školách	v Jihomoravském	kraji

6.	Instituce	na	škole
a)	Sdružení	rodičů	a	přátel	školy
b)	Klub	absolventů	gymnázia
c)	Studijní	nadační	fond
d)	Školská	rada
e)	Školní	parlament

7.	Zpráva	ředitele	gymnázia	o	stavu	a	rozvoji	školy



75

1. VÝSLEDKY VÝCHOVY A VZDĚLÁVÁNÍ
a) Prospěch a chování

1. pololetí šk. r. 2012/2013
Třída Počet Vyzn. Prosp. Neprosp. Neklasif. Průměr Průměr Chování Pořadí

žáků třídy absencí 1. 2. 3. ∅ abs.
1.ag 32 17 15 0 0 1,48 33,16 32 0 0 6. 3.
1.bg 31 27 4 0 0 1,23 32,65 31 0 0 1. 2.

2.ag 32 21 10 1 0 1,51 42,50 32 0 0 7. 4.
2.bg 32 25 7 0 0 1,33 46,69 32 0 0 4. 6.
3.ag 31 14 17 0 0 1,57 47,06 31 0 0 9. 7.
3.bg 32 22 10 0 0 1,32 52,31 31 0 1 2. 11.
4.ag 31 21 10 0 0 1,33 47,90 31 0 0 3. 8.
4.bg 32 22 10 0 0 1,37 50,91 32 0 0 5. 9.
NG 253 169 83 1 0 1,39 44,17 252 0 1
1.A 32 11 18 2 1 1,76 60,81 31 0 0 13. 14.
1.B 33 19 13 1 0 1,51 62,61 33 0 0 8. 17.
1.C 32 9 20 3 0 1,92 50,91 32 0 0 17. 10.
1.D 31 10 21 0 0 1,67 31,06 31 0 0 10. 1.
2.A 31 12 19 0 0 1,68 61,29 31 0 0 11. 15.
2.B 30 7 21 2 0 1,72 62,47 30 0 0 12. 16.
2.C 32 5 25 2 0 1,98 67,97 31 1 0 21. 18.

2.D 31 3 21 7 0 2,42 77,71 29 1 1 24. 21.
3.A 29 7 16 5 1 1,96 52,59 28 0 0 19. 12.
3.B 31 8 22 1 0 1,89 72,77 30 1 0 16. 19.

3.C 32 6 23 2 1 2,00 73,72 31 0 0 22. 20.
3.D 32 7 20 5 0 2,07 88,50 32 0 0 23. 24.

4.A 27 6 21 0 0 1,82 43,81 27 0 0 15. 5.
4.B 32 6 26 0 0 1,96 55,81 32 0 0 20. 13.
4.C 32 5 24 3 0 1,94 86,28 32 0 0 18. 23.
4.D 31 11 17 3 0 1,80 83,06 31 0 0 14. 22.
VG 498 132 327 36 3 1,88 64,74 491 3 1

Škola 751 301 410 37 3 1,72 57,81 743 3 2



76

2. pololetí šk. r. 2012/2013

Třída Počet Vyzn. Prosp. Neprosp. Neklasif. Průměr Průměr Chování Pořadí
žáků třídy absencí 1. 2. 3. ∅ abs.

1.ag 32 15 17 0 0 1,56 42,97 32 0 0 9. 3.

1.bg 31 19 12 0 0 1,35 47,71 31 0 0 3. 6.
2.ag 32 23 9 0 0 1,50 53,59 32 0 0 6. 11.
2.bg 32 21 11 0 0 1,32 55,03 32 0 0 1. 14.
3.ag 31 17 14 0 0 1,51 54,48 31 0 0 7. 12.

3.bg 32 22 10 0 0 1,34 48,59 32 0 0 2. 8.
4.ag 31 19 12 0 0 1,35 45,81 31 0 0 4. 4.
4.bg 32 23 9 0 0 1,35 49,97 32 0 0 5. 10.
NG 253 159 94 0 0 1,41 49,77 253 0 0
1.A 32 11 20 0 1 1,78 83,50 31 0 0 13. 18.
1.B 33 21 12 0 0 1,52 89,12 33 0 0 8. 20.
1.C 32 6 26 0 0 1,88 49,19 31 1 0 17. 9.
1.D 31 11 20 0 0 1,64 46,10 31 0 0 12. 5.
2.A 31 14 17 0 0 1,64 71,52 31 0 0 11. 16.
2.B 30 9 19 1 1 1,63 60,47 29 0 0 10. 15.
2.C 32 6 25 1 0 1,98 94,91 31 1 0 22. 23.
2.D 30 3 24 3 0 2,35 83,73 29 1 0 24. 19.
3.A 29 7 22 0 0 1,94 73,31 29 0 0 20. 17.
3.B 31 6 23 2 0 1,87 97,68 31 0 0 16. 24.
3.C 32 6 25 1 0 1,82 94,50 31 1 0 14. 22.
3.D 32 7 25 0 0 2,08 90,00 32 0 0 23. 21.
4.A 27 5 21 1 0 1,91 30,00 27 0 0 18. 1.
4.B 32 8 24 0 0 1,93 38,97 32 0 0 19. 2.
4.C 32 3 29 0 0 1,97 54,59 32 0 0 21. 13.
4.D 29 4 25 0 0 1,86 48,59 29 0 0 15. 7.
VG 495 127 357 9 2 1,86 69,63 489 4 0

Škola 748 286 451 9 2 1,71 62,91 742 4 0



77

b) Maturitní zkoušky
V  řádném	 jarním	 maturitním	 termínu	 školního	 roku	 2012/2013	

maturovalo	 58	 studentů	 z	 osmiletého	 studia	 a	 61	 studentů	 ze	 stu-
dia	čtyřletého.	Z nich	neprospěli	2	studenti	osmiletého	studia,	kteří	
úspěšně	odmaturovali	až	v opravném	–	podzimním	termínu	–	v	září	
školního	roku	2013/2014.

Ve společné části	všichni	studenti	povinně	maturovali	z českého	ja-
zyka	a	dále	si	volili	buď	cizí	jazyk	nebo	matematiku.	Cizí	jazyk	si	vy-
bralo	43	studentů	–	36	%	studentů	4.	ročníků	(z	toho	anglický	jazyk	41	
a	německý	jazyk	2	studenti).	Matematiku	si	ve	společné	části	zvolilo	
76	studentů,	t.j.	64	%	všech	maturantů.

Třída	4.A	byla	zaměřena	na	matematiku.	Jediným	povinným	ma-
turitním	předmětem	v profilové části	v této	třídě	byla	matematika,	
další	jeden	maturitní	předmět	byl	volitelný.	

Třída	 4.B	 osmiletého	 studia	 a	 třídy	 4.C	 a	 4.D	 čtyřletého	 studia	
měly	všeobecné	zaměření.	Studenti	si	v profilové	části	volili	oba	dva	
předměty	dle	výběru	svého	dalšího	studia.

Počty	maturantů	z	jednotlivých	předmětů:
společná část:

Předmět 4.A 4.B 4.C 4.D Celkem

český	jazyk 26 32 32 29 119

anglický jazyk 5 14 13 9 41

německý	jazyk 1 0 0 1 2

matematika 20 18 19 19 76

profilová část:
Třída 4.A 4.B 4.C 4.D Celkem

český	jazyk 0 0 0 0 0

anglický jazyk 1 12 10 4 27

německý	jazyk 1 0 0 2 3

francouzský jazyk 1 1 2 1 5

ruský jazyk 1 — 0 1 2

španělský jazyk 0 — 0 0 0



78

Třída 4.A 4.B 4.C 4.D Celkem

matematika 26 10 5 2 43

fyzika 5 9 0 2 16

chemie 2 5 5 10 22

biologie 2 2 6 11 21

zeměpis 0 4 2 1 7

dějepis 1 0 2 2 5

společenské	vědy 0 10 12 10 32

informatika	a	programování 5 0 5 1 11

deskriptivní	geometrie 3 1 4 0 8

ekonomika 4 5 7 6 22

molekulární	biologie — 0 1 2 3

dějiny	umění — 2 1 0 3

latina 0 2 1 3 6

hudební výchova 0 0 1 0 1

výtvarná výchova 0 1 0 0 1

Celkové	výsledky	maturitních	zkoušek:
řádný termín:

Třída 4.A 4.B 4.C 4.D Celkem

počet	maturantů 26 32 32 29 119

prospělo	s	vyznamenáním 20 18 10 19 67

prospělo 4 14 22 10 50

neprospělo 2 0 0 0 2

po opravných zkouškách v září:
Třída 4.A 4.B 4.C 4.D Celkem

počet	maturantů 26 32 32 29 119

prospělo	s	vyznamenáním 20 18 10 19 67

prospělo 6 14 22 10 52

neprospělo 0 0 0 0 0



79

Složení maturitních komisí:
4.A

předseda:		 Mgr.	Kateřina	Opálková,	G	Břeclav
místopředseda:		 Mgr.	Viktor	Ježek
třídní	profesor:		 PhDr.	Alena	Štěpánková

4.B
předseda:		 Mgr.	Milan	Káňa,	G	Břeclav
místopředseda:		 Mgr.	Sylva	Zvolská
třídní	profesor:		 Mgr.	Tomáš	Nečas,	Ph.D.

4.C
předseda:		 Mgr.	Jiří	Ludvík,	G	Znojmo
místopředseda:		 Mgr.	Lenka	Marková
třídní	profesor:		 Mgr.	Ivan	Hlásenský

4.D
předseda:		 Mgr.	Ivana	Dvořáková,	G	Znojmo
místopředseda:		 Mgr.	Miluše	Přikrylová
třídní	profesor:		 Mgr.	Eva	Kubitová

	 RNDr.	Pavel	Boucník
	 zástupce	ředitele



80

Písemná maturitní zkouška z matematiky 
pro třídu se zaměřením na matematiku

10.	dubna	2013
1.	 Uvažujme	rovnici
 z3	−	3z2	+	3z	−	2	=	0.	 (1)

(a)	 Vyřešte	v	C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

	rovnici	(1)	a	všechny	její	kořeny	věrně	znázor-
něte	v	Gaussově	rovině.

	 Ten	kořen,	který	má	největší	absolutní	hodnotu,	označme	z0.	Poté	
postupně	 značme	 z1,	 z2	 (a	 případně	 dále)	 ostatní	 kořeny	 rovni-
ce	(1)	tak,	aby	n-úhelník,	který	obrazy	všech	kořenů	rovnice	(1)	
v Gaussově	rovině	tvoří,	byl	popsán	obvyklým	způsobem,	tj.	proti	
směru	chodu	hodinových	ručiček.

(b)	 Vypočtěte	obsah	n-úhelníku	tvořeného	obrazy	všech	kořenů	
rovnice	(1)	a	rozhodněte,	zda	mu	lze	opsat	kružnici.	V	klad-
ném	případě	určete	její	střed	a	poloměr,	v	záporném	přípa-
dě	 vysvětlete,	 proč	 uvažovaný	 n-úhelník	 kružnici	 opsanou	
nemá.	O	jaký	n-úhelník	se	jedná?

(c)	 Vyšetřete,	co	je	v	Gaussově	rovině	množinou	všech	komplex-
ních	čísel	z,	pro	něž	platí

   |z − z1| = |z − z2| .
(d)	 Dokažte,	že	pro	libovolné	

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 platí

   

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

(e)	 Najděte	reciprokou	rovnici	nejnižšího	možného	stupně	s	ce-
ločíselnými	koeficienty,	 jejímž	 jedním	z	kořenů	je	číslo	2z2. 
Hledanou	rovnici	upravte	do	tvaru

  anxn + an−1xn−1 + … +a1x + a0	=	0.

2.A	V	rovině	je	dána	přímka	

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 a body 

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 
 a 

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

.
(a)	 Najděte	rovnici	paraboly	p,	která	má	řídící	přímku	d a oh-

nisko F.	 Určete	 její	 vrchol	 a	 průsečíky	 se	 souřadnicovými	
osami.	Výpočet	doplňte	věrným	náčrtem	této	paraboly	při	
správném	umístění	v	soustavě	souřadnic.



81

(b)	 Určete	rovnice	všech	přímek,	které	prochází	bodem	A	a	s pa-
rabolou p	(z	předchozí	části	úlohy)	mají	společný	právě	jeden	
bod.	Pro	každou	vyhovující	přímku	zjistěte	také	souřadnice	
toho	bodu,	který	současně	leží	na	této	přímce	i na parabole	
p.

(c)	 Vypočtěte	 obsah	 útvaru,	 který	 je	 vymezen	 parabolou	 p 
(z části	 (a)	této	úlohy)	a	 jejími	tečnami	vedenými	bodem	
A.	 Výpočet	 doplňte	 věrným	 náčrtem	 uvažovaných	 útvarů	
při  správném	umístění	 v	 soustavě	 souřadnic.	Útvar,	 jehož	
obsah	máte	vypočítat,	v	obrázku	vyšrafujte.

2.B	Nechť	je	dána	kružnice	k	(S; r),	přímka	p a bod A.
(a)	 Sestrojte	čtverec	ABCD	tak,	aby	B 

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 p a C 

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 k. Proveďte
•	 náčrt,
•	 rozbor,
•	 kvalitativní	diskusi	v	obecném	případě	(tj.	uveďte	a	zdů-

vodněte,	jaký	počet	řešení	může	daná	úloha	mít;	výpočet	
zjišť́ující,	 jakým	způsobem	závisí	počet	 řešení	úlohy	na	
polohách	a	rozměrech	zadaných	útvarů,	dělat	nemusíte),

•	 zapište	postup	konstrukce.

	 Ve	 zbývajících	 částech	 úlohy	 předpokládejme	 speciální	 polohu,	
kdy p || AS.

(b)	 Narýsujte	všechna	řešení	úlohy	v	situaci,	ve	které	pro	zadané	
útvary	dále	platí	r	=	3	cm,	|AS |	=	6	cm	a	|Ap |	=	4	cm.

(c)	 V	případě,	že	navíc	|Ap | = r·

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

,	vypočtěte	délku	úsečky	
AS	 (v	 závislosti	 na	 jediném	 parametru	 r),	 pro	 kterou	 má	
úloha	jediné	řešení.	Najděte	všechny	vyhovující	délky	|AS |.

3.A	V	

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

	vyřešte	nerovnici

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

 kde

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1

C
–

k ∈ N –

(
zk1 +

1

zk1

)
∈ R .

–
d : y = 65

8
–

F =
[
3; 63

8

]
–

A = [2; 14]
–

∈
–√

2
–

9x − 3(x+A) − 3(x+B) ≥ C ,

–

A = lim
z→0

sin 2z

z
, B =

∞∑
n=1

1

n2 + n
a C = log2 x·logx

1

4
−
[
log2 (32x)− log4 x

2
]2

.

1



82

3.B	Mějme	šachovnici,	která	je	rozdělena	na	8	×	8	shodných	čtverco-
vých polí.
(a)	 Předpokládejme,	 že	 celá	 šachovnice	 tvoří	 velký	 čtverec	

o  straně	 délky	 a	 =	 8	 dm.	 Celou	 tuto	 šachovnici	 chceme	
zakrýt	pomocí	čtyř	shodných	kruhových	ubrusů	(tj.	každý	
její	bod	musí	být	„přikryt“	alespoň	jedním	z	ubrusů).	Jaký	
nejmenší	poloměr	r	může	mít	každý	z	těchto	kruhů?	Popište	
i	způsob	pokrytí	šachovnice	pomocí	čtyř	kruhů	o	nalezeném	
poloměru	 r.	 Rovněž	 zdůvodněte,	 proč	 by	 pomocí	 menších	
kruhů	již	celou	šachovnici	zakrýt	nešlo.	Ubrusy	nelze	rozstři-
hovat	či	jinak	dělit	na	menší	části.

(b)	 Pouze	v	 této	 části	uvažujme	upravenou	 šachovnici	 tak,	 že	
z ní	odřízneme	dvě	protější	rohová	pole	(tj.	pole,	která	leží	
na	stejné	úhlopříčce	velkého	čtverce,	který	celá	šachovnice	
tvoří),	tzn.	představuje	ji	zbylých	62	polí	–	čtverečků	o	stra-
ně	délky	a.	Rozhodněte,	zda	je	možné	celou	tuto	šachovnici	
zaplnit	 (tj.	pokrýt	každé	 její	pole)	pomocí	31	obdélníkové	
destičky,	má-li	každá	z	nich	délky	stran	a a 2a	a	máme-li	
dovoleno	každou	z	nich	klást	přesně	na	dvě	pole	naší	šachov-
nice	 (tj.	 bez	 přesahu	 na	 jiné	 pole).	 Destičky	 přitom	 nelze	
lámat	na	menší	díly	a	při	skládání	na	šachovnici	se	nesmí	
překrývat.	V	kladném	případě	udejte	příklad	vyhovujícího	
pokrytí,	v	záporném	případě	zdůvodněte,	proč	požadované	
pokrytí	neexistuje.

(c)	 Náhodně	vybereme	dvě	políčka	na	šachovnici	a	postavíme	
na	ně	dvě	věže.	Jaká	je	pravděpodobnost,	že	se	budou	vzá-
jemně	ohrožovat?	Výsledek	vyjádřete	zlomkem	v	základním	
tvaru.

(d)	 Kolika	způsoby	lze	na	šachovnici	rozmístit	8	nerozlišitelných	
věží	tak,	aby	se	žádné	dvě	z	nich	neohrožovaly?	Dvě	rozmís-
tění	 považujeme	 za	 různá,	 liší-li	 se	 polohou	 alespoň	 jedné	
věže.	Šachovnici	navíc	uvažujme	jako	pevnou	se	standardně	
označenými	poli,	tzn.	dvě	rozmístění,	která	bychom	získali	
pomocí	nějaké	symetrie	(např.	pomocí	otočení	celé	šachovni-
ce)	také	považujeme	za	různá.

(e)	 Kolika	způsoby	 lze	na	 této	 šachovnici	provést	 tah	koněm?	
Pojmem	 tah	 v	 této	 úloze	 rozumíme	 uspořádanou	 dvojici	



83

polí:	výchozí	pole	(odkud	se	táhne)	a	koncové	pole	(kam	se	
táhne).	Dva	tahy	považujeme	za	různé,	pokud	se	 liší	ales-
poň	v	jednom	poli	(výchozím	či	koncovém).	Zejména	tedy	
považujeme	za	různé	dva	tahy,	které	tvoří	 stejná	dvě	pole	
ale	 v	 opačném	 pořadí	 (tj.	 tah	 tam	 je	 jiný	 než	 tah	 zpět).	
Také	nyní	šachovnici	uvažujme	jako	pevnou	se	standardně	
označenými	poli,	tzn.	dva	tahy,	které	bychom	získali	pomocí	
nějaké	symetrie	(např.	pomocí	otočení	celé	šachovnice)	opět	
považujeme	za	různé.



84

2. ABSOLVENTI GYMNÁZIA

Seznam absolventů v roce 2013

Třída: 4.A
Tř. prof.: PhDr. Alena Štěpánková

David	Bainar,	Zdeněk	Glatz,	Michal	Honek,	Patrik	Chukir,	Mark	
Karpilovsky,	 Martin	 Král,	 Tadeáš	 Kučera,	 Alan	 Lexa,	 Libor	
Martínek,	Vojtěch	Nekvapil,	Tereza	Nováčková,	Jana	Novotná,	
Tomáš	Novotný,	Petra	Pelikánová,	Hana	Peštuková,	Jan	Píšala,	
Jan	 Povolný,	 Martin	 Prchal,	 Jakub	 Skřička,	 Martin	 Šindelář,	
Vojtěch	Trubák,	Jakub	Vančura,	Martin	Vaněk,	Oldřich	Vlašic,	
Petr	Zakopal,	Adam	Zátrapa.

Třída: 4.B
Tř. prof.: Mgr. Tomáš Nečas, Ph.D.

Lenka	 Buchtová,	 Pavlína	 Červenková,	 Milan	 Dohnal,	 Tereza	
Dřímalová,	Adéla	Ficová,	Lukáš	Fraj,	Tereza	Hanušová,	Tereza	
Hýblová,	 Dita	 Chaloupková,	 Soňa	 Kasalová,	 Alžběta	 Kubová,	
Alexander	Kuric,	Matěj	Laža,	Petr	Michenka,	Nikol	Muselíková,	
Jan	Nekvapil,	Zdeněk	Paluřík,	Soňa	Prokešová,	Lada	Skotnicová,	
Ondřej	 Sobola,	 Martin	 Sotolář,	 Tomáš	 Srnec,	 Andrea	 Stanče-
ková,	 Petr	 Steindl,	 Nela	 Šmikmátorová,	 Emma	 Šuráňová,	 Jan	
Tichý,	Filip	Vítek,	Pavel	Vodička,	Jana	Votroubková,	Kateřina	
Výborová,	Markéta	Wegschmiedová.

Třída: 4.C
Tř. prof.: Mgr. Ivan Hlásenský

Klára	 Baková,	 Veronika	 Brettfeldová,	 Martin	 Březina,	 Martin	
Fiala,	Hana	Filipová,	Gabriela	Franková,	Anna	Galbová,	Štěpán	
Granát,	 Michal	 Harásek,	 Štěpán	 Houdek,	 Markéta	 Chalupní-
ková,	Michaela	Jančíková,	Romana	Kaplanová,	David	Karásek,	
Miroslav	Konečný,	Johana	Koutná,	Michaela	Krchová,	Kateřina	
Kubíková,	Ivana	Lososová,	Jan	Malcánek,	Radek	Novák,	Jan	Pa-
zourek,	Sabina	Strapinová,	Lucie	Šiprová,	Iveta	Škorpilová,	Da-
vid	Štěpánek,	Jiří	Vahala,	Filip	Vácha,	Miroslav	Valenta,	Michal	
Večeřa,	Jakub	Vorel,	Jiří	Žárský.



85

Třída: 4.D
Tř. prof.: Mgr. Eva Kubitová

Soňa	Bednaříková,	Ondřej	Brunn,	Barbora	Čadová,	Jan	Čižmár,	
Andrea	Dohnalová,	David	Dvořák,	Erika	Ferencová,	Tomáš	Fízeľ,	
Kateřina	 Franzová,	 Magdaléna	 Fukanová,	 Pavel	 Horáček,	 Ivana	
Cholková,	Iveta	Kajfošová,	Jakub	Kelbl,	Jan	Krejčíř,	Andrea	Kři-
vánková,	Lucie	Martincová,	Jiří	Meindl,	Eliška	Mikulášková,	Jiří	
Mohyla,	Lucie	Ostrá,	Eliška	Pažoutová,	David	Píše,	Žaneta	Pra-
žanová,	Stanislava	Režňáková,	Miroslav	Různar,	Kateřina	Suchán-
ková,	Kateřina	Sýkorová,	Martin	Štěpánek,	Denisa	Vinkláriková,	
Martina	Zajíčková.



86

Přehled o umístění absolventů ve školním roce 2012/2013
Škola	/	Třída 4.A 4.B 4.C	 4.D Celkem

FI	MU	Brno 0 0 1 0 1
LF	MU	Brno 1 1 0 0 2
PrF	MU	Brno 1 4 1 5 11
PřF	MU	Brno 5 3 2 5 15
ESF	MU	Brno 0 0 6 0 6
FF	MU	Brno 0 1 4 1 6
FSpS	MU	Brno 0 0 1 2 3
FSS	MU	Brno 0 1 0 1 2
PedF	MU	Brno 0 1 0 1 2
FSI	VUT	Brno 0 1 0 1 2
FA	VUT	Brno 1 2 1 0 4
FCh	VUT	Brno 0 2 0 3 5
FAST	VUT	Brno 2 2 3 1 8
FIT	VUT	Brno 2 0 2 0 4
FEKT	VUT	Brno 2 2 0 1 5
FP	VUT	Brno 0 0 0 1 1
FaF	VFU	Brno 0 0 0 1 1
PEF	MZLU	Brno 1 3 3 1 8
AF	MZLU	Brno 0 0 0 2 2
FRRMS	MZLU	Brno 0 2 0 0 2
FEM	UO	Brno 0 1 0 0 1
PrF	UK	Praha 0 1 1 1 3
MFF	UK	Praha 5 0 0 0 5
FSV	UK	Praha 1 0 0 0 1
FJFI	ČVUT	Praha 5 0 0 0 5
FIT	ČVUT	Praha 0 1 0 0 1
FBI	ČVUT	Praha 0 0 1 0 1
NHF	VŠE	Praha 0 1 1 0 2
FIS	VŠE	Praha 0 0 2 0 2
PřF	UP	Olomouc 0 0 0 1 1
VŠ	v	zahraničí 0 1 0 0 1
procento přijatých 100,00 96,87 93,75 96,55 96,79
ostatní 0 1 2 1 4



87

3. KALENDÁRIUM ŠKOLNÍHO ROKU 2012/2013

26.	8.–28.	8.	 výjezdní	zasedání	prof.	sboru	do	Malé	Fatry
29.	8.	 nástup	profesorů	do	služby,	porada	pedagogické	rady
29.	8.–31.	8.	 opravné	zkoušky	za	školní	rok	2011/2012
3.	9.	 zahájení	školního	roku	2012/2013,	porada	pedagogické	

rady
4.	9.–7.	9.	 jazykový	kurz	angličtiny	pro	primy	a	1.	ročníky
4.	9.	 beseda	o studiu	na	vysokých	školách	pro	4.	ročníky
6.	9.	 Studentské volby do zastupitelstva kraje
10.	9.–14.	9.	 škola	v přírodě	pro	primy
11.	9.	 podzimní	termín	ústních	maturitních	zkoušek
14.	9.–16.	9.	 literární	dílna	pro	žáky	4.	ročníků
15.	9.–23.	9.	 pobyt	delegace	z Darmstadtu	v Brně
18.	9.	 zasedání	výboru	Klubu	absolventů
20.	9.	 dějepisná	exkurze	do	Kutné	Hory
24.	9.–27.	9.	 srovnávací	testy	VEKTOR	pro	žáky	1.	ročníků
25.	9.	 exkurze	Vv	na	Kroměřížsko
25.	9.	 tisková	konference	k	oslavám	145	let	gymnázia
2.	10.	 návštěva	delegace	švédských	učitelů	informatiky	ve	ško-

le
2.	10.	 zasedání	výboru	Klubu	absolventů
2.	10.	 plenární	schůze	SRPŠ,	třídní	schůzky
3.	10.–10.	10.	 pobyt	delegace	z Nancy	v Brně
4.	10.	 zasedání	výboru	Klubu	absolventů
5.	10.	 ředitelské	volno
6.	10.	 oslavy	145.	výročí	založení	gymnázia
9.	10.–11.	10.	 literárně	historická	exkurze	do	Prahy	(4.A)
10.	10.	 fyzikální	exkurze	do	JE	Dukovany
12.	10.–17.	10.	srovnávací	testy	VEKTOR	pro	žáky	4.	ročníků
12.	10.–14.	10.	adaptační	kurz	pro	žáky	1.C



88

16.	10.–18.	10.	literárně	historická	exkurze	do	Prahy	(4.D)
17.	10.–19.	10.	literárně	historická	exkurze	do	Prahy	(4.C)
17.	10.	 školní	kolo	soutěže	Přírodovědný klokan
22.	10.	 informace	o	maturitních	zkouškách	pro	žáky	4.	ročníků
25.	10.–26.	10.	podzimní	prázdniny
29.	10.	 krajské	kolo	soutěže	v	piškvorkách
29.	10.–31.	10.	literárně	historická	exkurze	do	Prahy	(4.B)
30.	10.	 zasedání	školské	rady
30.	10.	 zasedání	výboru	Klubu	absolventů
30.	10.	 školní	kolo	Olympiády	v českém	jazyce	na	vyšším	gym-

náziu
1.	11.	 školní	kolo	Olympiády	v českém	jazyce	na	nižším	gym-

náziu
7.	11.	 celostátní	kolo	logické	soutěže	BRLOH
8.	11.	 školní	kolo	dějepisné	olympiády	na	nižším	gymnáziu
8.	11.	 fyzikální	exkurze	do	Ústavu	přístrojové	techniky
12.	11.	 školní	kolo	astronomické	olympiády
13.	11.	 porada	pedagogické	rady	–	hodnocení	1.	čtvrtletí
15.	11.	 zasedání	výboru	Klubu	absolventů
20.	11.	 hovorové	hodiny	pro	rodiče,	volby	do	školské	rady
23.	11.	 představení	Romský tanec	pro	žáky	nižšího	gymnázia
23.	11.–24.	11.	Veletrh	vzdělávání	středních	škol	a	učilišť	na	BVV
26.	11.	 fyzikální	exkurze	do	JE	Dukovany
27.	11.	 internetová	matematická	olympiáda
27.	11.	 školní	kolo	biologické	olympiády	na	nižším	gymnáziu
27.	11.	 beseda	o	studiu	na Masarykově	univerzitě
10.	12.	 školní	kolo	konverzační	soutěže	v německém	jazyce
11.	12.	 školní	kolo	matematické	olympiády	kategorie	A
11.	12.	 školní	kolo	soutěže	v	SUDOKU
12.	12.	 jazyková	exkurze	žáků	do	Vídně



89

12. 12. Studentské prezidentské volby
13.	12.	 jazyková	exkurze	žáků	do	Vídně
17.	12.	 krajské	kolo	soutěže	v	SUDOKU
17.	12.	 vystoupení	pěveckého	sboru	nižšího	gymnázia	v Ústa-

vu	sociální	péče	v	Chrlicích
18.	12.	 beseda	o	archeologii
18.	12.	 vystoupení	pěveckého	sboru	nižšího	gymnázia	v Domo-

vě	pro	seniory	na	Francouzské	ul.
18.	12.	 školní	kolo	astronomické	olympiády
18.	12.	 beseda	o	možnostech	studia	v	zahraničí
18.	12.	 modelové	zasedání	Rady	EU	pro	žáky	gymnázia
20.	12.	 vánoční	koncert	pro	rodiče	v sále	B.	Bakaly
21.	12.	 vánoční	koncert	pro	žáky	v sále	B.	Bakaly
22.	12.–2.	1.	 vánoční	prázdniny
27.	12.–2.	1.	 výběrový	lyžařský	kurz	na	Slovensku
3.	1.	 zahájení	vyučování	v roce	2013
8.	1.	 třídní	schůzky	SRPŠ,	hovorové	hodiny
13.	1.–18.	1.	 lyžařský	výcvikový	kurz	pro	sekundy
14.	1.–18.	1.	 inspekční	návštěva	týmu	ČŠI	na	gymnáziu
15.	1.	 Den	otevřených	dveří	na	gymnáziu
22.	1.	 krajské	kolo	MO	kategorie	P
23.	1.	 městské	kolo	matematické	olympiády	kategorie	Z9
24.	1.	 školní	kolo	matematické	olympiády	kategorie	B	a	C
25.	1.	 krajské	kolo	FO	kategorie	A
25.	1.	 studentský	maturitní	ples	na	Stadioně
29.	1.	 školní	kolo	biologické	olympiády	na	vyšším	gymnáziu
29.	1.	 školní	kolo	konverzační	soutěže	v anglickém	jazyce	na	

nižším	gymnáziu
29.	1.	 porada	pedagogické	rady	–	hodnocení	1.	pololetí
30.	1.	 školní	kolo	konverzační	soutěže	v anglickém	jazyce	na	

vyšším	gymnáziu



90

31.	1.	 fyzikální	přednáška	prof.	Druckmüllera
2.	5.	 filmové	představení	pro	žáky	nižšího	gymnázia
31.	1.	 vydávání	vysvědčení	za	1.	pololetí
1. 2. pololetní prázdniny
1.	2.–5.	2.	 výběrový	lyžařský	kurz	v	Saalbachu
11.	2.–15.	2.	 jarní	prázdniny
21.	2.	 školní	kolo	zeměpisné	olympiády
24.	2.–1.	3.	 lyžařský	výcvikový	kurz	1.	ročníků
25.	2.–1.	3.	 ústřední	kolo	fyzikální	olympiády	kategorie	A
26.	2.–5.	3.	 výměnný	zájezd	do	Sosnového	Boru	(Rusko)
5.	3.	 medicínská	přednáška	prof.	Michálka
6.	3.–10.	3.	 výběrový	lyžařský	kurz	pro	žáky	nižšího	gymnázia
11.	3.	 beseda	s velvyslancem	Státu	Izrael	J.	Levym
16.	3.	 reprezentační	ples	gymnázia	v hotelu	Voroněž
20.	3.–26.	3.	 pobyt	delegace	ze	Sosnového	Boru	v Brně
22.	3.	 školní	kolo	matematické	soutěže	Klokan
22.	3.	 beseda	se	spisovatelkou	Kateřinou	Tučkovou
25.	3.	 beseda	 s  JUDr.	 Malenovským,	 soudcem	 Evropského	

soudního dvora
26.	3.	 městské	kolo	fyzikální	olympiády	kategorií	E,	F
26.	3.	 oslava	Dne	učitelů
28.	3.–29.	3.	 velikonoční	prázdniny
3.	4.–11.	4.	 výměnný	zájezd	do	Nancy
5.	4.	 celoškolská	konference	závěrečných	maturitních	prací
9.	4.	 krajské	kolo	MO	kategorií	B	a	C
9.	4.	 historická	soutěž	Cyril, Metoděj a Velká Morava
9.	4.	 porada	pedagogické	rady	–	hodnocení	3.	čtvrtletí
10.	4.	 písemná	maturitní	zkouška	z matematiky	v profilové	

části
13.	4.–21.	4.	 pobyt	delegace	ze	South	Kent	School	(USA)	v Brně



91

16.	4.	 třídní	schůzky	SRPŠ,	pohovory	s vyučujícími
18.	4.	 úklid	Moravského	krasu	žáky	nižšího	gymnázia
22.	4.–23.	4.	 přijímací	 zkoušky	 ke	 studiu	 na	 gymnáziu,	 ředitelské	

volno
25.	4.	 písemná	 maturitní	 zkouška	 z  deskriptivní	 geometrie	

v profilové	části
25.	4.	 praktická	maturitní	zkouška	z hudební	a	výtvarné	vý-

chovy	v profilové	části
25.	4.	 exkurze	Vv	do	Polné
25.	4.	 konzultace	s rodiči	o výsledcích	přijímacích	zkoušek
26.	4.	 biologická	exkurze	do	údolí	Ponávky
26.	4.–4.	5.	 výměnný	zájezd	do	Darmstadtu
29.	4.	 ukončení	vyučování	čtvrtých	ročníků	(poslední	zvonění)
2.	5.–7.	5.	 písemné	maturitní	zkoušky	společné	části
3.	5.	 koncert	 žáků	a	 absolventů	 gymnázia	Jaro na Jarošce 

pro	žáky	1.–3.	ročníků
6.	5.–10.	5.	 projektový	týden	kvart
6.	5.	 koncert	 žáků	a	 absolventů	 gymnázia	Jaro na Jarošce 

pro	rodiče
9.	5.	 dějepisná	exkurze	do	Terezína
13.	5.–21.	6.	 školní	výlety	prim,	sekund,	kvart,	1.	a	2.	ročníků
15.	5.	 filmové	představení	Ve stínu	pro	žáky	1.–3.	ročníků
15.	5.	 krajské	kolo	Středoškolské	odborné	činnosti
20.	5.–23.	5.	 ústní	maturitní	zkoušky	společné	a	profilové	části	tříd	

4.A,	4.B
27.	5.–30.	5.	 ústní	maturitní	zkoušky	společné	a	profilové	části	tříd	

4.C,	4.D
28.	5.–29.	5.	 testování	žáků	kvart	z Č,	A	a	M	Českou	školní	inspekcí
3.	6.–7.	6.	 škola	v přírodě	pro	tercie
4.	6.	 dějepisná	exkurze	do	Osvětimi
4.	6.	 zasedání	školské	rady



92

6.	6.–7.	6.	 projektové	dny	projektu	Mluvme spolu	na	vyšším	gym-
náziu

14.	6.–23.	6.	 sportovní	kurz	3.	ročníků	(Chorvatsko)
16.	6.–21.	6.	 turistický	kurz	3.	ročníků	(Vysoké	Tatry)
17.	6.–21.	6.	 cykloturistický	kurz	3.	ročníků	(Třeboňsko)
17.	6.–21.	6.	 vodácký	kurz	3.	ročníků	(Sázava)
18.	6.–22.	6.	 sportovní	kurz	3.	ročníků	(Brno)
24.	6.–25.	6	 koncerty	pěveckého	sboru	nižšího	gymnázia
24.	6.	 literárně-mediální	exkurze	do	Prahy
25.	6.	 sportovní	den	vyššího	gymnázia	–	atletika
25.	6.	 porada	pedagogické	rady	–	hodnocení	2.	pololetí
25.	6.	 třídní	schůzky	rodičů	budoucích	1.	ročníků
25.	6.–26.	6.	 projektový	den	projektu	Mluvme spolu	na	nižším	gym-

náziu
25.	6.–26.	6.	 sportovní	dny	nižšího	gymnázia
26.	6.–27.	6.	 akce	předmětových	komisí	pro	žáky	vyššího	gymnázia
26.	6.	 přebor	gymnázia	v malé	kopané	na	ZŠ	Janouškova
28.	6.	 ukončení	vyučování	ve	školním	roce	2012/2013,	vydává-

ní	vysvědčení
28.	6.	 závěrečná	porada	pedagogické	rady



93

4. ZÁJMOVÁ A MIMOŠKOLNÍ ČINNOST

a) Olympiády a soutěže

Matematická olympiáda
Soutěž	MO	probíhá	v několika	kategoriích,	pro	přehlednost	je	uvá-

díme	zde:
kategorie	A:	studenti	3.	a	4.	ročníků	vyššího	gymnázia
kategorie	B:	studenti	2.	ročníku	vyššího	gymnázia
kategorie	C:	studenti	1.	ročníku	vyššího	gymnázia
kategorie	Z9:	studenti	kvart
kategorie	Z8:	studenti	tercií
kategorie	Z7:	studenti	sekund
kategorie	Z6:	studenti	prim
kategorie	P:	programování	pro	studenty	všech	ročníků.

Šikovní	studenti	se	mohou	účastnit	i	soutěží	vyšších	kategorií	než	
té,	do	které	přísluší	zařazením	do	ročníku	(např.	kategorie	A	se	účast-
ní	i	studenti	1.	a	2.	ročníků).

Kategorie	Z8,	Z7	a	Z6	končí	městským	kolem,	kategorie	B,	C	a	Z9	
krajským	kolem	a	kategorie	A	a	P	kolem	celostátním.

Vítězové	z celostátního	kola	kategorie	A	jsou	pozváni	na	soustředě-
ní,	na	němž	se	vybere	6	nejlepších	studentů,	kteří	tvoří	reprezentač-
ní	družstvo	České	republiky	na	Mezinárodní	matematické	olympiádě	
(MMO),	a	dalších	6	studentů	pro	reprezentaci	na	Středoevropské	ma-
tematické	olympiádě	(MEMO).

Z nejlepších	úspěšných	řešitelů	celostátního	kola	kategorie	P	se	vy-
tvoří	2	čtyřčlenná	družstva	A	a	B.	Družstvo	A	reprezentuje	republiku	
na	Mezinárodní	olympiádě	v informatice	(IOI),	družstvo	B	na Stře-
doevropské	olympiádě	v informatice	(CEOI).

Ve	 školním	 roce	 2012/2013	 proběhl	 již	 62.	 ročník	 MO.	 Zde	 jsou	
výsledky	našich	studentů	–	nejlepších	úspěšných	řešitelů:

Městské kolo:
Kategorie	Z9:	 I.	místo	 	 Ronald	Luc	 4.ag
	 II.	místo	 	 Ivana	Krumlová		 4.ag
	 III.	místo	 	 Jan	Vondruška		 4.ag
	(celkem	120	řešitelů,	z	nich	33	úspěšných)



94

Kategorie	Z8:	 I.	místo	 	 Tomáš	Boček	 3.ag
	 	 	 Kateřina	Černá	 3.bg
	 	 	 Kateřina	Dalecká	 3.ag
	 	 	 Adam	Dvořák	 3.ag
	 	 	 Aneta	Fajstlová	 3.ag
	 	 	 Veronika	Grycová	 3.bg
	 	 	 Milan	Hoplíček	 3.ag
	 	 	 Vít	Jelínek	 3.bg
	 	 	 Robert	Konicar	 3.ag
	 	 	 Veronika	Kubíčková	 3.bg
	 	 	 Barbora	Kunderová	 3.bg
	 	 	 Martin	Kurečka	 3.ag
	 	 	 Michal	Minařík	 3.bg
	 	 	 Pavel	Nedělník	 3.ag
	 	 	 Tomáš	Perutka	 3.bg
	 	 	 Andrea	Podskalská	 3.ag
	 	 	 Vojtěch	Vinterlík	 3.ag
	 	 	 Tereza	Vondrová	 3.bg
	 	 	 Eliška	Výborová	 3.ag
	 	 	 Markéta	Žáková	 3.bg
	 II.	místo	 	 Adam	Hájek	 3.bg
	(celkem	108	řešitelů,	z	nich	88	úspěšných)

Kategorie	Z7:	 I.	místo	 	 Jiří	Sedlák	 2.ag
	 III.	místo	 	 Štěpán	Šmíd	 2.ag
	(celkem	120	řešitelů,	z	nich	35	úspěšných)

Kategorie	Z6:	 I.	místo	 	 Ondřej	Brýdl	 1.ag
	 	 	 Jakub	Horský	 1.ag
	 	 	 Filip	Mrkva	 1.ag
	 II.	místo	 	 Jan	Blatný	 1.ag
	 	 	 Barbora	Česlaová	 1.ag
	 	 	 Berenika	Chromá	 1.ag
   Viktor Materna 1.ag
	 	 	 Kryštof	Zamazal	 1.ag
	(celkem	172	řešitelů,	z	nich	85	úspěšných)



95

Krajské kolo:
Kategorie	A:	 I.	místo	 	 Mark	Karpilovskij	 4.A
	 II.	místo	 	 Jakub	Vančura	 4.A
	 IV.	místo	 	 Libor	Martínek	 4.A
	 VI.	místo	 	 Jana	Novotná	 4.A
	 VII.	místo	 	 Jan	Šorm	 1.A
	 VIII.	místo	 	 David	Bainar	 4.A
	 IX.	místo	 	 Tadeáš	Kučera	 4.A
	 X.	místo	 	 Tomáš	Novotný	 4.A
	 XI.	místo	 	 David	Chlup	 2.A
(celkem	52	řešitelů,	z	nich	13	úspěšných)

Kategorie	B:	 II.	místo	 	 Vojtěch	Suchánek	 2.A
	 V.	místo	 	 Ondřej	Darmovzal	 2.A
	 VIII.místo	 	 Denisa	Dočekalová	 2.A
	 IX.	místo	 	 Barbora	Budíková	 2.A
	 X.	místo	 	 David	Chlup	 2.A
	 XII.	místo	 	 Václav	Melichárek	 2.A
	 XIII.	místo	 	 Jiří	Nezval	 2.A
	 XIV.	místo	 	 Michal	Hrabovský	 2.A
	 XV.	místo	 	 Petr	Zamazal	 2.A
(celkem	33	řešitelů,	z	nich	15	úspěšných)

Kategorie	C	 I.	místo	 	 Ronald	Luc	 4.ag
	 II.	místo	 	 Jan	Šorm	 1.A
	 III.	místo	 	 Jan	Ševeček	 1.A
	 IV.	místo	 	 Barborta	Výborová	 1.A
	 V.	místo	 	 Tran	Anh	Minh	 1.B
	 VII.	místo	 	 Michal	Reška	 1.A
	 VIII.	místo	 	 Anh	Le	Hoang	 1.A
	 IX.	místo	 	 Tomáš	Perutka	 3.bg
(celkem	54	řešitelů,	z	nich	10	úspěšných)



96

Kategorie	Z9:	 I.	místo	 	 Tomáš	Perutka	 3.bg
	 	 	 Ondřej	Svoboda	 4.ag
	 II.	místo	 	 Petr	Kalvoda	 4.ag
	 	 	 Ronald	Luc	 4.ag
	 III.	místo	 	 Jan	Vondruška	 4.ag
   Petr Zelina 4.ag
	(celkem	79	řešitelů,	z	nich	42	úspěšných)

Kategorie	P:	 I.	místo	 	 Jan-Sebastian	Fabík	 3.A
	 II.	místo	 	 Tomáš	Novotný	 4.A
	 IV.	místo	 	 Mark	Karpilovskij	 4.A
	(celkem	6	řešitelů,	z	nich	4	úspěšní)

Celostátní kolo:
Kategorie	A:	 IX.	místo	 	 Mark	Karpilovskij	 4.A
(celkem	47	řešitelů,	z	nich	22	úspěšných)

Kategorie	P:	 III.	místo	 	 Mark	Karpilovskij	 4.A
	 V.	místo	 	 Jan-Sebastian	Fabík	 3.A
	(celkem	25	řešitelů,	z	nich	12	úspěšných)

Mezinárodní kolo:

Kategorie	A:
Ve	dnech	21.–28.	7.	2013	proběhla	v	kolumbijském	přímořském	měs-

tě	Santa	Marta	mezinárodní	matematická	olympiáda,	na	které	získala	
ČR	po	osmi	letech	opět	zlatou	medaili.	Nádavkem	vybojovalo	druž-
stvo	ještě	tři	bronzy,	jeden	pro	Marka	Karpilovskiho	(abs.	2013).

Středoevropská	matematická	olympiáda	–	soutěž	deseti	„více	méně“	
středoevropských	zemí	–	proběhla	ve	dnech	22.–28.	8.	2013	v maďar-
ském	Veszprému.	Čeští	účastníci	vybojovali	dvě	stříbrné	a	jednu	bron-
zovou	medaili.	Naše	gymnázium	v  letošním	(sedmém)	ročníku	 této	
soutěže	nemělo	žádné	zastoupení.

Kategorie	P:
Do	 čtyřčlenného	 reprezentačního	 družstva	 naší	 země	 na	 25.	 Me-

zinárodní	olympiádu	v  informatice	 (IOI),	která	 se	konala	ve	dnech	



97

6.–13.	7.	2013	v australském	Brisbane,	se	probojoval	Mark	Karpilov-
skij	(abs.	2013).	Družstvo	získalo	dvě	bronzové	medaile,	Mark	však	
„šetřil	síly“	na	mezinárodní	olympiádu	v kategorii	A,	o	níž	pojedná-
váme	výše.

Do	čtyřčlenného	družstva	Středoevropské	olympiády	v informatice	
se	probojoval	náš	 student	Jan	Sebastian	Fabík	 (4.A),	bohužel	však	
před	soutěží	onemocněl	a	klání	se	zúčastnit	nemohl.

Přejme	všem	našim	současným	i	budoucím	olympionikům,	aby	se	
jim	i	nadále	vedlo	v soutěžích	alespoň	tak,	jak	se	jim	vedlo	letos.

	 Mgr.	Eva	Jančovičová
	 vedoucí	MO	na	NG
	 Mgr.	Viktor	Ježek
 jednatel MO za JM kraj

Fyzikální olympiáda
Ve	školním	roce	2012/2013	proběhl	54.	ročník	FO.	Podávám	pře-

hled	umístění	našich	studentů	v mezinárodním,	celostátním	a	kraj-
ských kolech.

Mezinárodní	 fyzikální	 olympiáda	 se	 uskutečnila	 7.–15.	 července	
2013	v Kodani.	V pětičlenném	družstvu	reprezentujícím	ČR	byl	náš	
student	4.A	Jakub	Vančura	a	jako	první	náhradník	student	4.A	Jan	
Povolný.	Jakub	Vančura	byl	platným	členem	družstva.

Celostátní kolo:
Kategorie	A:	 6.	místo		 Jakub	Vančura	 	 4.A
	 	 10.	místo	 Jan	Povolný	 	 4.A
	 	 (Počet	vítězů:	12)

Krajská kola:
Kategorie	A:	 2.	místo		 Jan	Povolný	 	 4.A
	 	 3.	místo		 Jakub	Vančura	 	 4.A
	 	 4.	místo		 Petr	Zakopal	 	 4.A
	 	 (Počet	úspěšných	řešitelů:	4)



98

Kategorie	B:	 1.	místo		 Darek	Cidlinský		 3.A
	 	 4.	místo		 Kristýna	Bukvišová	 3.A
	 	 5.	místo		 Jana	Ziková	 	 3.A
	 	 (Počet	úspěšných	řešitelů:	5)
Kategorie	C:	 6.	místo		 Vojtěch	Suchánek	 2.A
	 	 8.	místo		 Čeněk	Černoch	 	 2.A
	 	 11.	místo	 Petr	Zamazal	 	 2.A
	 	 (Počet	úspěšných	řešitelů:	22)

Kategorie	D:	 1.	místo		 Tran	Minh	Anh		 1.B
	 	 2.	místo		 Michal	Reška	 	 1.A
	 	 3.	místo		 Jan	Šorm	 	 1.A
	 	 5.	místo		 Kateřina	Vaňková	 1.A
	 	 8.	místo		 Jegor	Baboša	 	 1.A
	 	 9.	místo		 Le	Hoang	Anh	 	 1.A
	 	 14.	místo	 Michaela	Jakešová	 1.A
	 	 (Počet	úspěšných	řešitelů:	15)

Kategorie	E:
	 	 1.	místo		 Petr	Zelina	 	 4.ag
	 	 6.	místo		 Jan	Priessnitz	 	 4.ag
	 	 (Počet	řešitelů:	27)

Oblastní kolo Brno-město:
Kategorie	F:	 3.	místo		 Andrea	Podskalská	 3.ag
	 	 5.	místo		 Lukáš	Vaněk	 	 3.ag
	 	 11.	místo	 Aneta	Fajstová	 	 3.ag
	 	 13.	místo	 Jan	Mikula	 	 3.ag
	 	 (Počet	řešitelů:	24)

Archimediáda	ve	školním	roce	2012/2013	neproběhla.

	 RNDr.	Ludmila	Nezhybová
	 referent	FO



99

Biologická olympiáda
Výsledky	biologické	olympiády	ve	školním	roce	2012/2013:

Krajské kolo
Kategorie	A:	 28.	místo	 Veronika	Ambrozová	 3.A
Kategorie	B:	 23.	místo	 Jana	Šolcová	 2.A

Městské kolo
Kategorie	D:	 2.	místo	 Jan	Česnek	 2.bg
	 16.	místo	 Filip	Svěrák	 2.bg
Kategorie	C:	 7.	místo	 Václav	Chytrý	 3.ag
	 15.	místo	 Barbora	Kunderová	 3.bg

Krajské kolo
Kategorie	D:	 4.	místo	 Filip	Svěrák	 2.bg
	 17.–18.	místo	 Jan	Česnek	 2.bg

V	přírodovědné	vědomostní	soutěži	Ptačí den v ZOO	získali	žáci	
nižšího	gymnázia	ve velké	konkurenci	brněnských	škol	pěkné	2.	místo.

	 Mgr.	Jana	Sítařová

Středoškolská odborná činnost
Středoškolská	odborná	činnost	je	soutěží	talentovaných	středoškolá-

ků	v řešení	odborných	problémů	v 18	vědních	oborech.	Soutěž	probí-
há	formou	soutěžních	přehlídek	ve třech	kolech	–	městském,	krajském	
a celostátním.	V městském	kole	naši	školu	reprezentovalo	18	studen-
tů,	z nichž	7	postoupilo	do krajského	kola.

Krajské kolo
Tadeáš	Kučera	 4.A		 1.	místo	 obor	matematika
   a statistika
Mark	Karpilovskij	 4.A	 2.	místo	 obor	matematika
   a statistika
Monika	Přikrylová	 2.C	 3.	místo	 obor	matematika
   a statistika



100

Ondřej	Brunn	 4.D	 2.	místo	 obor	fyzika
Veronika	Fedorová	 3.C	 4.	místo	 obor	biologie
Eliška	Pažoutová	 4.D	 3.	místo	 obor	zdravotnictví
Jiří	Vahala	 4.C	 2.	místo	 obor	informatika

Celostátní kolo
Tadeáš	Kučera	 4.A		 2.	místo	 obor	matematika
   a statistika
Mark	Karpilovskij	 4.A	 3.	místo	 obor	matematika
   a statistika
Monika	Přikrylová	 2.C	 6.	místo	 obor	matematika
   a statistika
Ondřej	Brunn	 4.D	 3.	místo	 obor	fyzika
Jiří	Vahala	 4.C	 7.	místo	 obor	informatika

	 Mgr.	Jana	Sítařová

Celostátní kolo SOČ
Ve	dnech	14.–16.	června	se	v Brně	konala	velkolepá	událost	–	35.	

ročník	Celostátní přehlídky Středoškolské odborné činnosti.
Po	úspěšném	absolvování	okresního	a	krajského	kola	zde	naše	gym-

názium	reprezentovalo	5	studentů,	a	to	ve	třech	různých	oborech.
Výborného	 úspěchu	 dosáhl	 především	 student	 Tadeáš	 Kučera	 se	

svojí prací Dirichletův princip	 v  oboru	 Matematika	 a	 statistika,	
ve kterém	obdržel	2.	místo.	Třetího	místa	dosáhli	hned	dva	studenti	
–	v Matematice	a	statistice	bodoval	Mark	Karpilovskij	s Rovinnými 
grafy,	ve	Fyzice	se	výborně	umístil	Ondřej	Brunn	s	prací	Elektronová 
litografie.	Ondřej	Brunn	mimo	jiné	obdržel	i	nominaci	na	účast	v za-
hraničních	soutěžích.	Dále	nelze	opomenout	úspěch	Moniky	Přikrylo-
vé,	která	taktéž	v oboru	Matematika	a	statistika	získala	se	svojí	prací	
Vězňovo dilema	 6.	 místo	 a	 nominaci	 na	 Celostátní	 přehlídku	 SOČ	
na Slovensku.	Jiří	Vahala	si	s prací	Klasifikace obrazových dat pomocí 
dopředných umělých neuronových sítí na grafických procesorech	v obo-
ru	Informatika	odnesl	7.	místo.



101

Kromě	 vynikajících	 úspěchů	 mohli	 studenti	 také	 díky	 skvělé	 or-
ganizaci,	 na	 které	 se	 podílely	 i	 naše	 studentky	 Denisa	 Dočekalová	
(2.A)	a	Jana	Šolcová	(2.A),	zažít	večerní	zábavnou	akci	v Lužánkách	
či	 zajímavé	 exkurze	 z pestré	 škály	 oborů.	Celostátní	přehlídka	 tak	
znamenala	pro	naše	studenty	nejen	výborné	úspěchy,	ale	také	cenné	
zkušenosti	a	zážitky	z mimořádně	renomované	události.

Monika	Přikrylová,	2.C

Soutěže KLOKAN ve školním roce 2012/13
V minulém	školním	roce	se	studenti	naší	školy	opět	zúčastnili	sou-

těží	Matematický klokan a Přírodovědný klokan.	Do	těchto	mezinárod-
ních	soutěží	se	v naší	zemi	zapojují	desetitisíce	účastníků,	kteří	jsou	
podle	věku	rozděleni	do	kategorií.	Bližší	informace	o	těchto	soutěžích	
je	možné	najít	na	webových	stránkách	http://matematickyklokan.net/ 
a http://kag.upol.cz/prirodovednyklokan/.	Zde	 se	nachází	 rovněž	za-
dání	minulých	ročníků	včetně	výsledků,	kterých	lze	využít	pro	přípra-
vu	do	ročníků	následujících.	Úlohy	v těchto	soutěžích	 jsou	zásadně	



102

uzavřené,	což	může	být	pro	studenty	zajímavé	také	z tréninkových	
důvodů,	neboť	touto	formou	probíhají	některé	důležité	zkoušky	(např.	
jisté	typy	přijímacích	zkoušek	na	VŠ	či	části	vybraných	maturitních	
zkoušek).	Studenti	mají	možnost	vyzkoušet	bez	stresu	tento	způsob	
testování	a	také	si	v konkrétní	situaci	promyslet	strategii	řešení	a vol-
by	odpovědi.	Klokaní	soutěže	jsou	zejména	v matematické	části	po-
zoruhodné	 i	 tím,	 že	 studenti	 řeší	 více	poměrně	 jednoduchých	úloh,	
přičemž	nezanedbatelnou	roli	zde	hraje	časové	omezení.	Málokdo	totiž	
stihne	vyřešit	úlohy	všechny.	Další	zajímavostí	je	pak	zákaz	užívání	
veškerých	pomůcek,	zejména	kalkulaček,	což	studenty	nutí	k přemýš-
lení	a	nalezení	elegantního	řešení,	které	nepředstavuje	složitý	či	časově	
náročný	výpočet,	k němuž	by	právě	kalkulátor	mnohdy	potřebovali.

V soutěži	Matematický klokan	 se	v tomto	ročníku	žádný	ze	stu-
dentů	naší	školy	mezi	nejlepšími	účastníky,	kteří	 jsou	uveřejněni	na	
internetových	 stránkách	 soutěže	 v  rámci	 celorepublikového	 pořadí,	
neumístil.	Vloni	se	přitom	uveřejňovalo	též	pořadí	nejlepších	v rámci	
kraje,	 v  nichž	 řada	 našich	 studentů	 figurovala.	 Pořadatelé	 ve	 zmí-
něných	 výsledcích	 uvádějí	 pouze	 nejlepší	 tři	 místa.	 Ta	 navíc	 nově	
v  kategoriích	 Junior	 a	 Student,	 které	 jsou	 zařazeny	 do	 programu	
Excelence	středních	škol,	v němž	MŠMT	požaduje	vytvoření	pořadí	
bez	dělených	míst,	představují	právě	tři	soutěžící.	V	případě	rovnosti	
bodů	se	v	nich	výše	umístí	mladší	účastník.	Teoreticky	tedy	ani	plný	
bodový	zisk	nemusí	soutěžícímu	zaručit	umístění	mezi	vítězi	soutěže.	
Obecně	lze	konstatovat,	že	kromě	kategorie	Benjamín	(pro	žáky	prim	
a sekund)	byly	letošní	úlohy	poměrně	obtížné.	Svědčí	o tom	skuteč-
nost,	že	počet	účastníků,	kteří	v	ostatních	kategoriích	získali	více	než	
105	bodů,	je	menší	než	jedna	promile	z celkového	počtu	účastníků	pří-
slušné	kategorie	(v kategorii	Kadet	jich	bylo	v celé	republice	14,	v ka-
tegorii	Junior	11	a	v kategorii	Student	pouze	5).	V každé	z těchto	
kategorií	mezi	nimi	má	svého	zástupce	i	naše	škola.	V kategorii	Kadet	
jím	je	Barbora	Výborová	ze	4.ag	(110b.),	v kategorii	Junior	Kryštof	
Kolář	 z  1.A	 (109b.)	 a	 v  kategorii	 Student	 Jakub	 Vančura	 ze	 4.A	
(109b.).	V kategorii	Benjamín	na	naší	škole	dosáhl	ziskem	110b.	nej-
lepšího	výsledku	Michal	Žák	z 2.ag,	který	se	tímto	výsledkem	zařadil	
mezi	40	nejlepších	v republice	(při	celkovém	počtu	67 794	účastníků).

V soutěži	Přírodovědný	klokan	pořadatelé	v době	uzávěrky	tohoto	
textu	ještě	celkové	pořadí	v rámci	celé	republiky	neuveřejnili.	Proto	
můžeme	uvést	pouze	nejlepší	řešitele	na	naší	škole.	V kategorii	Kadet	



103

to	byla	Sabina	Tučková	z 3.bg	se	ziskem	115b.	a	v kategorii	Junior	
Ondřej	Darmovzal	ze	2.A,	který	dosáhl	součtu	100b.	

K řadě	výborných	výsledků	zmíněným	studentům	gratulujeme,	dě-
kujeme	jim	za	reprezentaci	gymnázia	a	věříme,	že	se	na	ně	studentům	
našeho	gymnázia	podaří	navázat	i	v následujícím	školním	roce.

	 Mgr.	Aleš	Kobza,	Ph.D.
	 školní	garant	soutěží	KLOKAN

Úspěchy v českém jazyce a literatuře
Nižší gymnázium

Filip	Svěrák	–	2.bg
	 1.	místo	v regionálním	kole	řečnické	soutěže	Mladý Démosthe-

nes

Jan	Blatný	–	1.ag,	Vendula	Němcová	–	4.bg
	 oceněná	práce	v literární	soutěži	Náš svět

Sára	Konvalinková	–	2.bg
	 čestné	uznání	v literární	soutěži	Skrytá paměť Moravy

Vyšší gymnázium
Kateřina	Kührová	–	3.A
	 cena	poroty	 za	umělecký	přednes	v krajském	kole	 recitační	

soutěže	Wolkrův Prostějov

Petr	Steindl	–	4.B
	 1.	místo	v literární	soutěži	Vokolkova literární cena
	 2.	místo	v literárních	soutěžích	Macharův Brandýs	(+	Cena	

pro	kolegu	a	Cena	Obce	spisovatelů),	Čelákovice,	Příbram Ha-
nuše Jelínka a Mělnický Pegas

	 3.	místo	v literárních	soutěžích	Polabského knižního veletrhu 
a Hustopečské brko

	 Čestné	uznání	v literárních	soutěžích	Literární Čáslav a Lite-
rární Šumava



104

Adéla	Ficová	–	4.B
	 2.	místo	v literární	soutěži	Skrytá paměť Moravy

Nikola	Skálová	–	2.B
	 2.	místo	v literární	soutěži	Evropa ve škole

Nikodém	Zezula	–	2.B
	 2.	místo	v literární	soutěži	Evropa ve škole

Hana	Moserová	–	1.C
	 2.	místo	v celorepublikové	soutěži	Cestou dvou bratří

	 Mgr.	Lenka	Marková
	 předsedkyně	PK	ČJ

Hudební soutěže

Brněnské kolo (instrumentální soutěž):
Kategorie	–	klavír
	 1.	místo		 Kateřina	Výborová	 4.B

	 2.	místo		 Dominik	Trnka	 	 2.A

Kategorie	–	dechové	nástroje
	 1.	místo		 Filip	Buček,	saxofon	 2.C

	 3.	místo		 Šárka	Bazalová,	flétna		 2.B

Kategorie	–	smyčcové	nástroje
	 Čestné	uznání	 Jaroslav	Hujňák		 2.A

Brněnský vrabeček (populární píseň):
Kategorie	–	skupiny
	 2.	místo		 Naslouchej	mandarinkám
	 	 	 (V.	Ingerlová	3.B,	M.	Hladíková	3.B)



105

	 3.	místo		 Nakonec	pozítří
	 	 	 (V.	Ingerlová	3.B,	M.	Hladíková	3.B,
	 	 	 P.	Břoušek	3.B,	S.	Jedličková	2.C,
	 	 	 Š.	Bazalová	2.B)
	 3.	místo		 Tvoje	máma

	 	 	 (T.	Šťáva	2.C,	J.	Vala	2.C,	K.	Perková	2.B,
	 	 	 O.	Hanslian	2.B)

Kategorie	–	sólový	zpěv
	 Čestné	uznání	 K.	Kührová	 	 3.A

b) Tělesná výchova a sport

Pohyb, zdravý životní styl a tělesná výchova na nižším gymnáziu
Sportovní	aktivity	dětí	studujících	na	nižším	gymnáziu	jsou	pod-

porovány	od	nástupu	do	primy.	Studentům	je	nabízena	možnost	spor-
tovních	her	vedených	učiteli	nižšího	gymnázia.	Každoroční	nabídka	
účasti	v	utkáních	a	závodech,	ve	kterých	se	naše	gymnázium	umisťuje	
již	tradičně	na	prvních	místech,	umožňuje	našim	studentům	rozvíjet	
svůj	talent	i	v	různých	sportovních	odvětvích.	Za	zmínku	určitě	stojí	
čtyřdílný	atletický	závod	Běhy brněnské mládeže,	kde	naše	gymnázi-
um	zvítězilo	již	osmkrát	nad	všemi	brněnskými	školami,	na	což	jsme	
samozřejmě	oprávněně	hrdi.	Naši	běžci	vítězí	nejen	svým	běžeckým	
nadáním,	ale	i	vůlí	a	statečností.	Také	v	utkáních	ve	florbalu,	košíkové	
či	šachu	dosahují	studenti	nižšího	gymnázia	hezkých	výsledků.

Ne	všichni	studenti	 jsou	ale	zvyklí	sportovat	a	účastnit	se	soutě-
ží	a	turnajů.	Pro	ně	je	lákavá	možnost	každodenně	trávit	dvě	velké	
přestávky	na	školním	hřišti,	kde	mohou	sportovat	či	relaxovat	na	la-
vičkách	obklopených	vkusnou	zelení	a	klidem.	Za	příznivého	počasí	
je	venkovní	prostor	hřiště	využíván	i	k	výuce,	takže	studenti	nejsou	
odkázáni	jen	na	uzavřené	posluchárny.

V	 tělesné	 výchově	 na	 nižším	 gymnáziu	 je	 zařazena	 kromě	 stan-
dardní	 výuky	 ve	 všech	 ročnících	 i	 výuka	 plavání	 a	 lyžařský	 kurz	
v sekundách.	Studenty	i	rodiči	je	vítaná	možnost	účastnit	se	výběro-
vých	lyžařských	kurzů,	nyní	dokonce	i	s	lyžováním	v	Rakousku.	Dle	



106

materiálních	podmínek	žáků	je	v	zimě	zařazováno	do	tělesné	výchovy	
pro zpestření	i	bruslení	a	oblíbené	jsou	i	běžecké	výlety	do	přilehlých	
parků.	Pro	všechny	naše	studenty	je	příjemná	i	ukázka	bojových	spor-
tů	a	obrany,	kterou	vede	profesor	Šnédar,	který	získal	zlatou	medaili	
na	MS	a	mezi	studenty	si	v	ringu	při	ukázkách	drží	snadno	autoritu.	
Turistika	a	sport	převažuje	na	nižším	gymnáziu	i	na	výletech	a	ško-
lách	v	přírodě.	O	zdravém	jídelníčku	jsou	naši	žáci	taktéž	informováni.	
Výběr	ze	tří	možností	obědů,	při	čemž	se	stále	více	těší	zájmu	zeleni-
nové	saláty,	je	pro	děti	přínosný.	Vždyť	víme,	že	civilizačních	chorob	
a	obezity	přibývá,	a	tak	všichni	musíme	bojovat	za	to,	aby	se	situace	
změnila.	A	kde	jinde	začít	než	u	našich	studentů?

	 PaedDr.	Zuzana	Kučerová
	 vyučující	Bi	a	TV	na	NG



107

Přehled akcí a výsledků studentů na sportovních přeborech 
středních škol v roce 2012/2013

Sportovní	přebory	jsou	organizovány	Okresní	radou	Asociace	škol-
ních	sportovních	klubů.	Soutěže	jsou	koncipovány	jak	pro	dívky,	tak	
i pro chlapce	s následným	postupem	do	krajských	a	republikových	
kol.	Ve	školním	roce	2012/2013	se	naše	gymnázium	umístilo	v hodno-
cení	úspěšnosti	ve	sportovních	soutěžích	mezi	brněnskými	středními	
školami	na	2.	místě.	Toto	bodové	hodnocení	souběžně	se	soutěžemi	
probíhá	už	patnáctým	rokem,	z toho	studenti	našeho	gymnázia	bodo-
vali	na	prvních	třech	místech	celkem	jedenáctkrát.	Do	soutěží	je	za-
pojeno	40	brněnských	středních	škol.	Koncem září	proběhlo	na Nové	
radnici	v Brně	vyhodnocení	nejlepších	středních	škol,	kterého	se	zú-
častnili	i	zástupci	pedagogů	a	studentů	z Jarošky.

Září	–	Středoškolský	atletický	pohár	Corny
	 dívky	 	 	 7.	místo	ze	16	školních	družstev
	 chlapci	 	 	 4.	místo	z 20	školních	družstev

	 Nejkvalitnější	výkony	předvedl	Michal	Tišnovský	ze	2.C
	 ve	skoku	vysokém	189	cm	a	ve	skoku	dalekém	596	cm	a	Jiří
	 Žák,	3.D,	ve	vrhu	koulí	bodoval	s 11	m	54	cm.

Městský	přebor	středních	škol	v kopané
	 chlapci	 	 	 umístění	v	základní	skupině

Říjen	–	Okresní	kolo	v přespolním	běhu
	 dívky	3	000	m	 	 4.	místo	z	10	družstev

	 V kategorii	dívek	zvítězila	studentka	Tereza	Tůmová	3.B
	 v kvalitním	čase	11:35	min.

	 chlapci	5	000m	 	 1.	místo	ze	14	družstev
	 	 	 	 4.	místo	v krajském	finále



108

Městský	přebor	středních	škol	ve	stolním	tenisu
	 chlapci	 	 	 2.	místo

	 Družstvo	stolních	tenistů:	Pavel	Kozubík	3.A,	Michal
	 Trávníček	3.D,	Martin	Král	4.A,	Jan	Rýdl	1.D,	Ctibor
	 Jašek	3.C

Středoškolské	hry	v odbíjené
 dívky
	 	 základní	skupina	 1.	místo	z 15	družstev
	 	 finálová	skupina		 2.	místo

	 Hráčky:	Eliška	Pažoutová	4.D,	Martina	Zajíčková	4.D,
	 Johanka	Nováková	1.C,	Tereza	Chmelařová	2.B,	Zuzana
	 Vávrová	2.B,	Lenka	Petláková	2.C,	Veronika	Bárková	2.C,
	 Martina	Reissnerová	1.B

	 chlapci	 	 	 umístění	v základní	skupině

Listopad	–	Středoškolské	hry	v basketbalu	kategorie	VI/	mladší
	 chlapci	 	 	 3.	místo	ze	6	družstev

	 Družstvo	basketbalistů:	Jan	Prax	2.A,	Vincent	Anton	3.C,
	 Matěj	Srba	2.C,	Benjamín	Nevěčný	2.C,	Filip	Buček	2.C,
	 Jan	Bráblík	1.A,	Daniel	Jirků	1.C

Městský	přebor	v šachu
	 chlapci	 	 	 5.	místo

Městský	přebor	středních	škol	v plavání
	 dívky	 	 	 4.	místo	z 9	družstev

	 Na	50	m	znak	zvítězila	studentka	Ivana	Cholková	4.D,
	 v čase	34:80	s.

	 chlapci	 	 	 	 1.	místo	z	9	družstev
	 	 krajské	finále	 	 1.	místo
	 	 republikové	finále	 8.	místo



109

	 Družstvo	plavců:	Ondřej	Smisitel	3.C,	Richard	Mudrák	3.B,
	 Ondřej	Brunn	4.D,	Jakub	Kelbl	4.D,	Michal	Tišnovský	2.C,
	 Jan	Novák	2.C

Prosinec	–	Aerobic	Master	Class
	 dívky	 postup	do	finálové	skupiny	z 45	startujících

	 Závodnice:	Aneta	Vondráková	1.C,	Andrea	Peštálovová	2.B

Městský	přebor	ve	florbalu
 dívky 
	 	 základní	skupina	 1.	místo	z	18	družstev
	 	 finálová	skupina		 3.	místo

	 Florbalistky:	Veronika	Endlicherová	3.C,	Kristýna
	 Pospíšilová	2.A,	Jana	Chvátalová	3.C,	Barbora	Marčíková
	 3.A,	Marika	Fízelová	3.D,	Soňa	Prokešová	4.B,	Jana
	 Pavlicová	1.D,	Viktorie	Tomanová	1.C,	Barbora	Tancošová
	 1.C,	Tereza	Honková	1.C,	Eva	Dočekalová	1.A

 chlapci
	 	 základní	skupina	 1.	místo	z	36	družstev
	 	 finálová	skupina		 2.	místo

	 Florbalisté:	Pavel	Zbořil	3.D,	Ondřej	Brunn	4.D,	Martin
	 Batelka	1.B,	Daniel	Havel	2.C,	Robin	Růžička	2.B,	Silvestr
	 Kusko	3.D,	Alan	Lexa	4.A,	Matěj	Laža	4.B,	Michael	Zelený
	 1.C,	Michal	Večeřa	4.C,	David	Štěpánek	4.C,	Martin
	 Ambroz	1.B

Únor	–	Středoškolské	hry	v	sálové	kopané	–	futsal
	 dívky	 základní	skupina	 1.	místo	z 10	družstev
	 	 finálová	skupina		 2.	místo	

	 Družstvo	fotbalistek:	Jana	Pavlicová	1.D,	Tereza	Honková
	 1.C,	Barbora	Tancošová	1.C,	Soňa	Prokešová	4.B,	Viktorie
	 Tomanová	1.C,	Patricie	Kokrhánková	3.B,
	 Žaneta	Pražanová	4.D



110

	 chlapci	 umístění	v základní	skupině

Středoškolské	hry	v basketbalu
	 dívky	 umístění	v základní	skupině
	 chlapci	 městské	kolo	 2.	místo,	startovalo	8	družstev
	 	 krajské	kolo	 4.	místo

	 Družstvo	basketbalistů:	Jan	Prax	2.A,	Vincent	Anton	3.C,
	 Matěj	Srba	2.C,	Benjamín	Nevěčný	2.C,	Filip	Buček	2.C,
	 Jan	Bráblík	1.A,	Daniel	Jirků	1.C,	Jiří	Meindl	4.D,	Jakub
	 Vorel	4.C,	Martin	Štěpánek	4.D

Přebor	Brna	finále	JIM	kraje	SŠ	ve	šplhu
	 dívky	 městský	přebor	 2.	místo
	 	 krajský	přebor	 3.	místo

	 Reprezentantky:	Veronika	Hegrová	3.B,	Anna	Wohlgemutová
	 3.B,	Kateřina	Kadlečková	2.C,	Jana	Prokešová	1.C

Duben	–	silový	čtyřboj
	 dívky	 městský	přebor	 5.	místo
	 	 krajský	přebor	 8.	místo

Juniorský	maratón
	 družstvo	A	 krajské	kolo	 1.	místo	z 11	družstev
	 družstvo	B	 krajské	kolo	 8.	místo

	 Běžci	družstva	A:	Jakub	Hruška	2.B,	Marek	Vitula	2.D,
	 Eliška	Mikulášková	4.D,	Alan	Lexa	4.A,	Magdaléna
	 Fukanová	4.D,	Ondřej	Piňos	1.A,	Tereza	Tůmová	3.B,
	 Michal	Honek	4.A,	Ondřej	Mokrý	3.B,	Ondřej	Šanca	1.A

	 republikové	finále	 13.	místo	z 30	družstev

	 Družstvo	běžců:	Michal	Večeřa	4.C,	Marek	Vitula	2.D,
	 Eliška	Mikulášková	4.D,	Michal	Honek	4.A,	Magdaléna
	 Fukanová	4.D,	Ondřej	Piňos	1.A,	Tereza	Tůmová	3.B,



111

	 Alan	Lexa	4.A,	Ondřej	Šanca	1.A,	Jakub	Hruška	2.B,
	 Petr	Vávra	1.B

Květen	–	středoškolské	hry	v malé	kopané
	 chlapci	 umístění	v základní	skupině

Červen	–	středoškolské	hry	v plážovém	volejbalu
	 dívky	 umístění	v základní	skupině	z	13	družstev
	 chlapci	 5.–6.	místo	z 10	družstev

A	co	napsat	závěrem…	Velké	poděkování	patří	nejen	všem	studen-
tům,	kteří	reprezentovali	gymnázium,	ale	i	všem	kolegům,	kteří	věno-
vali	svůj	čas	i	um	přípravě	závodníků	k jednotlivým	přeborům.	Věřím,	
že	 i	 v  letošním	 školním	 roce	 budeme	 i	 nadále	 patřit	 na	 závodech	
ke špičce	a	k uznávaným	týmům.

	 Mgr.	Hana	Vladíková
	 předsedkyně	PK	TV

Fotbalisté ve finále přeboru brněnských škol
Jedna	vlaštovka	sice	jaro	nedělá,	ale	čtvrté	místo	mezi	brněnskými	

středními	školami	ve	šk.	r.	2013/14	jistě	zaslouží	ocenění.	Po	dlouhých	
osmi	letech	by	to	mohl	být	náznak,	že	gymnázium	bude	zase	bojovat	
o	přední	místa	ve	fotbalových	soutěžích	škol.	Snad	se	objeví	nástupci	
Zelníčka,	Kocmana,	Mario	Holka	a	Jaroška	se	stane	obávaným	sou-
peřem.

Sestava	mužstva	ve	finále:
Smrčka	(Rychetský)

	 Kadlec	 Vymazal	 Kolmačka	 Kropáček
	 Moras	 Koláčný	 Hujňák	 Kala
	 Pomkla	 Skočovský

Střídali:	Piák,	Oujezdský,	Paneš,	Binek



112

Pořadí	škol:
	 1.	SŠ	polytechnická	Jílová
	 2.	SŠ	technická	Olomoucká
	 3.	SPŠ	stavební	Kudelova
	 4.	Gymnázium	tř.	Kpt.	Jaroše

Fotbalové	mužstvo	gymnázia	v říjnu	2013

Rozhovor s Veronikou Hegrovou – úspěšnou gymnazistkou 
i gymnastkou

„Mistrovství	světa?	Myslím,	že	určitě.“
Co	všechno	musí	člověk	obětovat	a	překonat,	pokud	se	chce	dostat	

na	profesionální	úroveň?	O tom	jsme	si	popovídali	s	Veronikou	Hegro-
vou	–	úspěšnou	gymnazistkou	i	gymnastkou.

Ahoj Verčo, už víme, že děláš gymnastiku, ale prozradíš nám, které 
disciplíny přesně děláš?
Dělám	moderní	gymnastiku.	Hlavně	gymnastiku	se	stuhou,	ta	je	vlast-
ně	pro	laiky	nejkrásnější,	ale	zároveň	nejnáročnější,	takže	tu	mám	teď	
teprve	třetím	rokem.



113

Děláš gymnastiku individuálně nebo týmové sestavy?
Obojí.	Většinou	bývá	jaro	a	de	facto	celá	sezona	jednotlivkyní,	ale	do	
toho	na	podzim	přibývají	pódiovky.	Což	jsou	společné	skladby	z	pěti.

Co máš radši? Co si víc užíváš?
Asi	ty	pódiovky,	protože	je	to	kolektiv,	ale	letos	by	měl	být	Svět	(Mis-
trovství světa v moderní gymnastice pozn. red.),	na	který	snad	v	srpnu	
pojedu,	tak	se	uvidí…

Kolikrát týdně trénuješ, aby ses dostala na tuto úroveň?
Zhruba	 šestkrát	 týdně.	 Pokud	 není	 před	 závodem.	 Před	 závodem	
máme	většinou	čtyřikrát	týdně	dvoufázově	a	dvakrát	„menší“	trénink	
–	asi	čtyři	hodiny…	jenom.

Od kolika let děláš moderní gymnastiku?
Od	šesti,	začínala	jsem	v	Zubří.

Kdo tě k tomu přivedl? 
V	Zubří	byly	pouze	dva	sporty,	házená	a	gymnastika,	tak	jsem	dělala	
obojí. (smích)

A vyhrála gymnastika.
No,	když	jsem	šla	do	Brna,	tak	už	jsem	šla	kvůli	gymnastice.	Navíc	
jsem	nastoupila	na	Jarošku,	 tak	 jsem	prostě	odešla	do	Brna.	Jinak	
bych	zůstala	v	Zubří.

Jaký byl tvůj první úspěch na velké soutěži?
Jak	velkou	myslíš?	Můj	největší	úspěch	byl	určitě	ten,	že	jsem	se	do-
stala	na	Evropu	(Mistrovství Evropy v moderní gymnastice pozn. red.) 
ve	společné	skladbě,	to	bylo	loni	v	Novgorodě,	ale	první	úspěch	bylo	
třetí	místo	na	republice	v	roce	2007,	to	mi	mohlo	být	tak	12.

Už víme, jakých soutěží ses zúčastnila, ale prozradíš nám, jakých sou-
těží se ještě zúčastníš?
Mistrovství	světa,	to	si	myslím,	že	určitě,	ale	ještě	se	pokusím	o	mis-
trovství	Evropy	v jednotlivkyních.	Olympiáda?	Myslím,	že	moc	šancí	
zatím	nemám.	Ale	uvidí	se,	čtyři	roky	je	dlouhá	doba.

S	Veronikou	si	povídala	A.	Tišnovská



114

c) Kultura

Co se děje v pěveckém sboru na nižším gymnáziu?
Jak	už	je	naší	tradicí	po	několik	let,	i	v loňském	roce	jsme	v před-

vánoční	době	vyrazili	se	sborem	nižšího	gymnázia	koncertovat.	S	ve-
lice	pestrým	repertoárem	jsme	účinkovali	celkem	na	čtyřech	místech	
–	 nejdříve	 v	 Domově	 důchodců	 v  Tuřanech,	 kde	 jsme	 byli	 prvním	
rokem,	poté	v Chrlicích,	kde	koncertujeme	už	přes	deset	let,	v Domo-
vě	důchodců	na	ulici	Francouzská	–	také	poprvé,	a	v Sále	Břetislava	
Bakaly,	rovnou	se	dvěma	koncerty	–	 jeden	byl	určen	pro	spolužáky	
a druhý	veřejnosti.

Po	dlouhém	trénování	písní	tedy	přišel	první	koncert	–	v Tuřanech.	
Vystupovali	 jsme	v  jedné	 z  tamních	 jídelen;	 publikum	 s úsměvem	
a nadšeně	poslouchalo	všechny	připravené	skladby.	Po	posledním	čísle	



115

následoval	dlouhý	potlesk,	dokonce	chtěli	přídavek.	Když	 jsme	defi-
nitivně	 skončili	 a	 odcházeli,	 někteří	 lidé	 z	 publika	 nadšeně	 tleskali	
vždy,	když	někdo	z nás	kolem	nich	procházel	chodbou.	To	nás	hodně	
potěšilo.

Náš	 druhý	 koncert	 se	 konal	 v  Ústavu	 sociální	 péče	 pro	 zrakově	
postižené	v Chrlicích,	kde	sbor	účinkuje	o	Vánocích	již	tradičně.	Byl	
zvláštní	hned	v několika	ohledech.	Nevystupovali	jsme	zde	sami,	ne-
boť	několik	písní	si	připravila	také	jedna	z	hudebních	skupin	Jarošky	
–	Naslouchej	mandarinkám	(V.	 Ingerlová	a	M.	Hladíková	v hudeb-
ním	doprovodu	Pavla	Břouška	a	Sarah	Jedličkové).	Zazpívali	jsme	si	
s nimi	i	společně.	Další	odlišností	bylo	to,	že	nás	jedna	z vedoucích	
ústavu	provedla	po	celém	areálu	–	viděli	 jsme	tamní	kapli,	 jídelnu,	
kuchyni	 a	nakonec	 i	 dílnu,	 kde	 jsme	 si	mohli	 prohlédnout	 výrobky	
obyvatel	ústavu.

Dále	jsme	koncertovali	v Domově	důchodců	na	Francouzské	ulici,	
který	 se	 nachází	 nad	 naší	 Příční.	 Jedná	 se	 o	 celkem	 rozlehlý	 kom-
plex	o několika	patrech.	Opět	jsme	vystupovali	v jídelně,	tentokrát	
s trochu	zkráceným	programem.	Bylo	zde	báječné	publikum	–	menší	
počtem,	větší	hlasitostí.	Na	konci	vystoupení	od	nás	ještě	dostali	malý	
vánoční	 dárek	 v  podobě	 obrázků	 z  hodin	 výtvarné	 výchovy	 třídy	
3.bg.	

Těsně	před	vánočními	svátky	následovaly	ještě	dva	koncerty,	z toho	
jeden	dvojnásobný,	protože	v Sále	B.	Bakaly	bezprostředně	po	sobě	
proběhly	koncerty	pro	publikum	vyššího	i	nižšího	gymnázia.	Účinko-
valy	zde	nejen	oba	sbory	gymnázia,	ale	 i	 sólisté,	 studentské	kapely	
a	v neposlední	řadě	také	absolvent	Petr	Ševčík,	jehož	jsme	ve	dvou	
skladbách	spolu	se	sborem	vyššího	gymnázia	doprovázeli.

Abych	vás	vyvedla	z omylu,	činnost	 sboru	nekončí	po	Vánocích.	
Po zahájení	práce	v  lednu	 se	 začínají	vymýšlet,	 trénovat	a	pilovat	
nová	čísla,	která	jsou	na	konci	roku	předvedena	na	závěrečném	kon-
certu.	 Společně	 se	 sborem	 zde	 vystupují	 i	 pěvečtí	 a	 instrumentální	
sólisté.	Tyto	události	mají	jedinečnou	atmosféru	a	pro	zpestření	bývají	
občas	doplněny	tanečním	vystoupením.	

Jak	už	jsem	naznačila,	závěrem	„sborové	sezóny“	je	takzvaný	zá-
věrečný	koncert,	který	proběhl	hned	dvakrát.	Vystoupili	zde	řečníci	
(jako	každoročně	vítězové	školního	kola	v soutěži	Mladý	Demosthe-
nes),	kouzelník,	dále	pak	řada	sólových	hudebníků	(včetně	uměleckého	



116

dua	z VG	Naslouchej	mandarinkám)	a	v neposlední	 řadě	 také	náš	
sbor	a	skupina	tanečníků	z řad	kvart	s irským	tancem.

A	co	říci	na	závěr?	No,	další	povedený	rok…

Veronika	Valouchová,	4.	ag

Studentské práce v literárních soutěžích
Oceněná	práce	v literární	soutěži	NÁŠ	SVĚT	(2013).

Pohádka o zeleném prasátku Jan Blatný, 1.ag
Bylo,	nebylo,	za	devatero	horami,	za	devatero	řekami	žilo	na	statku	

sedm	prasátek.	Jedno	z nich	se	jmenovalo	Prasík.	Vždycky	ho	něco	
trápilo.	Někdy,	že	nesvítí	slunce,	jindy,	že	fouká	vítr,	ale	nejvíc	ze vše-
ho	ho	trápilo,	že	je	zelené.

Prasík	by	rád	byl	opět	růžový,	ale	nevěděl,	jak	na	to.	Jednoho	dne	
se	zkusil	natřít	na	růžovo.	Vzal	 štětec	a	natřel	 se	na	růžovo.	Jenže	
začalo	pršet	a	Prasík	byl	opět	zelený,	a	ktomu	se	ještě	zlobil,	že	prší.

Pak	se	mu	zjevil	bůh	všech	prasátek,	veliký	Chrochro,	a	řekl	mu:	
„Když	 se	 budeš	 na	 svět	 usmívat,	 budeš	 opět	 růžové,	 ale	 musíš	 se	
usmívat	celý	den.“

Příští	den	ráno	si	Prasík	vzpomněl	na	boha	Chrochra	a	začal	 se	
usmívat.	Jenže	odpoledne	se	slunce	schovalo	za	mraky	a	začala	bouř-
ka.	Prasík	byl	zase	smutný,	vzdychal,	naříkal	a	přestal	se	usmívat.

Večer	se	mu	zjevil	Chrochro	znovu	a	řekl:	„Nevydržel	ses	celý	den	
usmívat,	takže	zůstaneš	zelené.	Můžeš	to	ale	zkusit	zítra.“

Následující	 den	 se	 Prasík	 snažil	 celý	 den	 usmívat,	 ať	 už	 pršelo,	
foukal	vítr	nebo	svítilo	slunce.	Jenže	večer	měl	jeho	nejlepší	kamarád	
Štětináč	bahenní	koupel	dříve	než	Prasík.	To	naše	prasátko	rozesmut-
nilo	a	zase	se	mu	nepovedlo	celý	den	usmívat.	

Opět	se	mu	ukázal	Chrochro	a	upozornil	ho,	že	pokud	nevydrží	být	
celý	den	veselý,	nikdy	se	zelené	barvy	nezbaví.

„Ale	jak	to	mám	dokázat?“	povzdychl	si	Prasík.
„Zeptej	 se	 kamarádů,	 třeba	 ti	 někdo	 poradí,“	 odvětil	 Chrochro	

a zmizel.
Druhého	dne	přišel	Prasík	 za	Štětináčem	a	zeptal	 se:	 „Jak	mám	



117

dokázat	celý	den	se	usmívat	a	ani	jednou	se	nezamračit?“
„Musíš	se	na	něco	soustředit,	myslet	na	hezkou	věc.“
„Ale	co	má	být	tou	hezkou	věcí?“
„Co	 já	 vím,	 tak	 třeba…	 bahenní	 koupel,“	 řekl	 Štětináč,	 který	 se	

zrovna	koupal	v jedné	ze	svých	oblíbených	bahenních	koupelí.
A	tak	Prasík	příští	den	myslel	jen	na	bahenní	koupel.	Dokonce	se	

mu	o	ní	zdálo.	A	Prasík	se	opravdu	celý	den	usmíval	a	usmíval,	až	byl	
konec	dne	a	Prasíkovi	se	zjevil	Chrochro	a	řekl:	„Výborně,	vidím,	že	
ses	držel	mé	rady	a	celý	den	ses	usmíval.“

Prasík	začal	růžovět	a	růžověl,	až	byl	celý	růžový	jako	ostatní.	Po-
děkoval	Chrochrovi	a	okamžitě	utíkal	za	Štětináčem.	Skočil	do	bahna	
za	ním	a	řekl:	„	Podívej	se,	Štětináči,	už	jsem	celý	růžový!“	

„Hurá,	a	teď	už	můžeme	hrát	,Hej,	růžový	prase,	zkus	mě	chytit!´	
v pěti,“	radoval	se	Štětináč.

Od	té	doby	se	Prasík	na	svět	usmíval	a	získal	spoustu	nových	ka-
marádů.

Soubor básní (výběr) Vendula Němcová, 4.bg
Kapesní karamelka
Bonbóny v kapse
problémy neřeší.
Když se mu zachce
tělu se prohřeší.
Celofán šustí,
rozvine zákruty,
do pusy pustí
karamel svléknutý.

Odlepen z prstu
dopadne na jazyk.
Olízne vrstvu,
na náplň narazí,
mezery zubní 
vyplní mazlavo.
Když říkáš zhubni,
sám nežer nezdravo. 



118

Cesty přes půdu
Tajemný mdlý pocit ve mně sílí
Hraju si s pavučinou
Potrhaná vlákna vedou chvílí
Tou večerní nečinnou

Špička prstu sleduje vlys
V dřevě chytlý mezi trámy
Pod kočičí miskou obrys
Okraje pikové dámy

Do vybledlé karetní sbírky
Vpíjím bílé srpky mléka
Prach usedá na papírky
Když měkká koule na zem kleká

Dírou ve střeše odhaluje světlo
Jemně vytlapkané stezky
Že nejsem kočkou mě tak hnětlo
Kožichem sušit se daj stesky

Kávička Filip Svěrák
Milí	posluchači,	připravil	jsem	si	pro	vás	příběh	a	návod,	jak	si	užít	

dne	podle	Filipa	Svěráka.

Kávičku,	 prosím!	 Pokud	 si	 zvolíte	 tento	 nápoj	 k  nastartování	
do  nového	 dne,	 doporučuji	 provádět	 objednávku	 přímo	 z  postele.	
Rodiče,	 který	 vám	 pečené	 holuby	 nosí	 pod	 nos,	 poproste,	 aby	 po-
čkal,	než	dopijete,	a	hrnek	rovnou	uložil	do	myčky.	Pokud	chcete	mít	
klid	od	domácích	prací,	neupozorňujte	na	sebe.	Maminka	mě	někdy	
na kolenou	prosí,	abych	kušoval	a	někam	se	ztratil,	když	už	jsem	se	
k ničemu	užitečnému	nezapojil,	nebo	si	toho	všimne	táta,	a	ona	chce	
mít	doma	mír	a	pokoj.	Snažím	se	neupozorňovat,	ale	bratr	bývá	příliš	
hlučný,	když	do	sebe	kopeme.	Rodiče	nás	pak	rozdělí	a	já	jdu	třeba	
nakupovat.	Pokud	máte	hodně	starostlivé	rodiče,	počítejte	s tím,	že	
budete	muset	na	své	trase	do	obchodu	a	zpátky	poslat	alespoň	jed-



119

nu	SMSku,	která	upozorňuje,	kde	se	nacházíte	a	že	vás	 ještě	nikdo	
nepřepadl.	Hodí	se	nastavit	si	šablony	typu:	Jsem v obchodě, Jsem 
ve škole, Jsem v autobuse, Jsem v taxíku (né, to by maminku silně 
znepokojilo)	…	Oběd	je	dobrá	věc,	ale	musíte	dodržovat	jistá	pravidla.	
Táta	trvá	na	tom,	abych	držel	příbor	tak,	abych	si	při	jídle	nenamáčel	
konečky	prstů	do	omáčky,	abych	neházel	jídlo,	které	nemůžu,	jiným	
do	talíře,	abych	nemlaskal,	abych	nehekal	při	pití,	abych	ho	nekopal	
pod	stolem,	abych	neodcházel	během	jídla	hrát	počítačové	hry,	abych	
snědl	trochu	víc,	abych	nesnědl	všechno	ostatním,	abych	si	nakonec	
neutíral	pusu	do	ubrusu.	Maminka	chce	mít	doma	mír	a	klid,	a	proto	
se	za	 tátovými	zády	při	 tom	na	nás	varovně	tváří,	 zuřivě	poulí	oči	
a divoce	gestikuluje.	

Kávičku,	 prosím!	 Pokud	 si	 zvolíte	 tento	 nápoj	 k  nastartování	
do náročného	odpoledne	u	počítače,	mohu	to	jen	schválit.	U	počítače	
si	vyslechnu	tradiční	varování:	Filipe,	hlavně	nic	nestahuj,	neinstaluj	
a	nehraj	na	internetu.	Po	těchto	slovech	uschovám	průvodce	instala-
cí,	 zavřu	 internet,	počkám,	až	 táta	usne	a	pokračuji	v neschválené	
činnosti.	 Když	 přeženu	 hlasitost,	 tak	 maminka	 zareaguje:	Barníku, 
slyšíš, ovečka bé.	Tuhle	chybu	musím	hned	napravit:	Mami, to není 
ovečka, to je zombie.	Docela	brzy,	asi	po	3	až	4	hodinách,	jsem	pak	od	
počítače	násilně	vytlačen.	Dále	večer	probíhá	závěrečná	prověrka.	,,Fi-
lipe,	máš	úkoly	a	co	Démosthenes?“	,,Špatný,	nic	mě	nenapadá.“	,,Jé,	
mohla	bych	ti	pomoct?“	,,Mami,	já	tam	chci	aspoň	něco	vlastního,“	
,,Já	se	budu	krotit.“	,,No	ale	to	bude	něco	stát.“	,,Myslíš	kindervajíč-
ko?“	,,Dvě	a	jedno	předem.“	,,Super.“

A	co	na	konec?	Kávičku,	prosím!	Dneska	už	poslední.	

Apteryx Sára Konvalinková
V	zahradě	pod	oknem	zavřeštěli	havrani,	hned	poté	bylo	slyšet	šum	
křídel.	Po	kameny	dlážděné	cestě	tryskem	přijíždí	jakýsi	mladík.	Prud-
ce	zabrzdí	koně	před	velkým,	osamělým	domem,	až	se	vraník	vzpíná.	
Jeho	 srst	 se	v	 ranním	slunci	 zaleskne,	 stejně	 jako	okolo	 ležící	 sníh.	
Jezdec	 seskakuje	 ze	 hřbetu,	 ale	 než	 stačí	 zabouchat	 na	 vyřezávaná	
vrata,	vrznou	postranní	dvířka	a	spěšný	hlas	přidušeně	zavolá:	„Jdete	
za panem	Blahoslavem?	Pojďte	dál!“	a	mladík	vklouzne	dovnitř.	Dve-



120

ře	se	s	tichou	ranou	přibouchnou	a	je	slyšet	zaklapnutí	závory.	Ivan-
čická	ulička	opět	usíná,	noří	se	do	zlatavého,	nadpozemského	světla.	
Havrani	se	již	nevrátí.

Biskup	Jan	Blahoslav	pomalu	schází	ze	schodů.

„Doufám,	že	máte	pádný	důvod	mě	budit,“	mrzí	se.

„Omlouvám	se,	pane.	Nesu	naléhavé	zprávy	od	vašich	přátel	z	Mladé	
Boleslavi,“	vysvětluje	posel.

„Sedněte	si	a	spusťte.“

„Myslím,	že	vás	to	moc	nepotěší,“	sedá	si	mladík	na	dřevěnou,	lesklou	
židli.

„To	nevadí,	měl	bych	si	zvyknout,“	usmívá	se	biskup,	„v	poslední	době	
nedostávám	dobré	zprávy.“

„Posílá	mě	Jan	Černý.	Považoval	za	důležité	urychleně	vám	to	sdě-
lit,“	 líčí	 muž.	 „Jistě	 víte,	 že	 se	 před	 nedávnem	 rozhodl	 poslat	 pár	
bratrských	mládenců	na	studia	do	ciziny.	Měli	před	dvěma	dny	odjet	
do Wittenbergu.“

„Wittenberg…	Tam	jsem	také	studoval.	Říkáte	měli,	copak	neodjeli?	
Stalo	se	snad	něco?“

„Ano,	pane…	Má	v	tom	prsty	Jan	Augusta.	Přemluvil	je,	aby	nejeli.	
Studování	prý	odvádí	od	Boha.“	vyklopil	ze	sebe	konečně	posel.

„Och,	 to	 není	 možné,	 už	 zase?	 Zase	 ten	 Augusta!	 Po	 tom	 všem…“	
zesmutněl	Jan.	

„Stalo	se	snad	něco	pane?“	zajímá	se	mladík.	

„To	je	dlouhá	historie,“	snaží	se	to	zamluvit	Blahoslav.	



121

„Teď	už	mám	času	víc	než	dost,“	usmívá	se	muž.	„Jmenuji	se	Petr.“

„Velice	mě	těší,	Petře.	A	chcete-li,	abych	vyprávěl,	budiž.	Ale	pojďme	
si	sednout	někam,	kde	je	větší	teplo,“	usmívá	se	biskup.	

„Jistě,“	oplatil	mu	úsměv	Petr.	Pomalu	se	zvedl	ze	židle	a	rozhlédl	se	
kolem.	Teď	teprve	si	všiml,	že	dům	asi	není	tak	velký,	jak	zvenku	vy-
padal.	Když	vešel,	následoval	služku	temnou	chodbičkou	až	do	veliké	
haly.	Tady	mluvil	s	Blahoslavem.	Vedly	odtud	široké	schody	nahoru	
do	patra	a	dvoje	dveře.	Všude	však	bylo	ještě	chladno,	služka	zřejmě	
s	nikým	nepočítala	a	pokoje	nevytápěla.	Nejspíš	proto	odvedl	biskup	
svého	hosta	do	kuchyně.

Ta	byla	již	od	rána	prohřátá,	a	navíc	provoněná	silnou	slepičí	polév-
kou.	Blahoslav	mu	pokynul,	 aby	 se	posadil	 a	 šeptem	 si	 vyměnil	 se	
služkou	 pár	 slov.	 Mladík	 si	 mezitím	 mohl	 v	 klidu	 prohlédnout	 pří-
větivou	kuchyni.	 Jeho	 zvědavé	 oči	 šplhaly	po	 zdech,	 zastavovaly	 se	
na  svazcích	 cibule	 a	 prohlížely	 si	 každý	 detail	 velikých	 kachlových	
kamen,	které	byly	bezesporu	dominantou	místnosti.

„Chm,“	 upozornil	 na	 sebe	 po	 chvíli	 Jan.	 Petr	 sebou	 trhl.	 Zatímco	
zkoumal	modré	kachle,	usedl	biskup	na	židli	naproti	němu	a	s	úsmě-
vem	ho	pozoroval.

„Máte	stále	ještě	zájem	vyslechnout	si	ten	příběh?“

„Jistě,	pane.	Pokud	vás	to	neobtěžuje,“	dodal	mladík.

„Ne,“	vzdychl	Jan,	 „koneckonců	 to	není	 žádné	 tajemství,“	 trpce	 se	
usmál.

„I	kdyby	bylo,	u	mě	zůstane	v	bezpečí,“	slibuje	Petr.

„Ne,	vážně	není.	Začalo	to	v	roce	1547,	když	se	do	stavovského	od-
boje	zapojila	i	Jednota.	Král	zajal	Jana	Augustu,	který	byl	v	té	době	
sudím.	 Mučili	 ho,	 aby	 přiznal,	 že	 Jednota	 odmítá	 poslušnost	 králi.	
Augusta	však	nic	neprozradil,	a	tak	nás	uchránil	před	přísnými	tresty.	
Jeho	ale	král	zavřel.	Držel	ho	na	Křivoklátě	šestnáct	let!“



122

„Ten	příběh	v	podstatě	znám.	Bylo	divné,	když	potom	nový	král	Au-
gustu	zčistajasna	propustil.“

„Popravdě,“	Blahoslav	si	sundal	brýle	a	odložil	je	na	stoleček,	„král	se	
jen	tak	sám	od	sebe	nerozhodl,	že	Jana	propustí.“

„Hned	mi	to	bylo	jasné.	Ale	co	ho	tedy	přesvědčilo?“	ptal	se	mladík	
spíše	sám	sebe.

„To	já,“	přiznal	se	konečně	biskup.

„Cože,	pane,	vy?	Ale,	vždyť…	A	teď	v Jednotě	působí	tolik	škody…“

„Pochopte,	byl	tak	dlouho	zavřený,“	vzdychl	Blahoslav	a	vstal.

„Bětko,	nabídněte	Petrovi	trochu	polévky.	Až	se	najíte,	pane,“	obrátil	
se	zpátky	na	mladíka,	„můžete	si	u	nás	odpočinout.“

„Děkuji,	 ale	 vaše	 pozvání	 nemohu	 přijmout.	 Po	 jídle	 už	 bude	 čas	
k odjezdu.“

„V	tom	případě	se	už	nejspíš	neuvidíme.	Vyřiďte,	prosím,	pozdravy	
v Mladé	Boleslavi,	ano?“

„Jistě,	pane.“	Blahoslav	pomalu	vstává	ze	židle	a	nasazuje	si	brýle,	
má	se	k	odchodu.

„Pane	biskupe?“	mladík	vstal	ze	židle.

„Ano?“	otáčí	se.

„Ehm,	jen	jsem	vám	chtěl	říct	…	jsem	rád,	že	jsem	vás	poznal,“	zroz-
pačitěl	mladík,	„a	že	jste	mi	vyprávěl	ten	příběh.“

Blahoslav	se	usmívá.	„Sbohem.“

Petr	si	zase	sedá	a	Bětka	mu	nalévá	plný	talíř	vonící	polévky.



123

Jan	mezitím	odchází	 do	 zahrady.	Neprochází	 se	dlouho,	 v	hlavě	 se	
mu	zrodil	nápad.	Či	spíše	myšlenka.	Obrací	se	a	urychleně	míří	zpět	
k	domu.	

„Bětko?“	hledá	biskup	služku,	„Petr	už	je	pryč?“

„Ano,	pane,	stalo	se	snad	něco?“

„Ne,	všechno	je	v	pořádku.	Přineste	mi	prosím	nahoru	taky	trochu	
té	 polévky.	 Budu	 v	 pracovně,“	 odtuší	 Blahoslav	 a	 stoupá	 nahoru	
po  schodech.	 Zahýbá	 doprava,	 jde	 úzkou,	 kupodivu	 tmavou	 a	 jen	
spoře	osvětlenou	chodbou.	Vchází	do	pracovny,	zavírá	za	sebou	dveře,	
usedá	ke	stolu,	uvažuje.	Nakonec	sáhne	do	přihrádky	a	vytáhne	psací	
náčiní.

Jan	Blahoslav	se	právě	chystá	sepsat	slavnou	Filipiku	proti	misomu-
sům.	

„To byla vítězná odveta Augustovi, spěšným, trhaným, téměř nečitel-
ným písmem na papír vržená ve třech dnech únorových r. 1567 za po-
hnutí mysli u Blahoslava neobyčejně prudkého; … odveta, jak ukazuje 
další literární vývoj bratrský, platnosti epochální.“	 (Jaroslav	 Vlček:	
Dějiny	české	literatury)

d) Mezinárodní aktivity

Mezinárodní výměnný pobyt Brno – Darmstadt
V květnu	2013	strávila	delegace	studentů	a	učitelů	z Jarošky	již	

potřiadvacáté	 jeden	 nádherný	 týden	 na	 prestižní	 Edith-Stein-Schu-
le	v Darmstadtu.	V září	jsme	potom	přivítali	naše	německé	kolegy	
u nás	v Brně.

Mnohé	profesory	obou	škol	pojí	dlouholetá	přátelství	i	profesní	spo-
lupráce	a	je	pro	ně	jen	těžko	představitelné,	že	by	se	spolu	nepotkali	
buď	na	jaře	v Darmstadtu	anebo	na	podzim	v Brně.	Proč	je	ale	ten-
to	pobyt	tak	atraktivní	i	pro	studenty	z obou	škol?	Nabízí	se	hned	



124

několik	odpovědí.	Pro	většinu	studentů	je	výměna	jejich	první	cestou	
do	Německa	či	České	republiky.	Jedná	se	tedy	o	zajímavou	příležitost	
poznat	 blíže	 sousední	 zemi,	 která	 je	 nám	 i	 přes	 svou	 geografickou,	
kulturní	i	historickou	blízkost	terrou	incognitou.	Dalším	lákadlem	je	
možnost	 vyzkoušet	 si	 spolupráci	 v  mezinárodním	 týmu,	 a	 prověřit	
tak	 své	 jazykové	 i	 organizační	 dovednosti.	 A	 v  neposlední	 řadě	 je	
to	pobyt	v cizí	rodině,	která	je	nám	v mnohém	podobná,	ale	přesto	
tak	odlišná.	Během	uplynulých	let	také	vzešlo	z výměny	nejedno	čes-
ko-německé	 přátelství,	 které	 neskončilo	 odjezdem	 německé	 delegace	
domů	a	pokračuje	do	dnešních	dnů.

Pravidelnou	náplní	pobytu	v Darmstadtu	je	seznámení	se	s	tamní	
školou,	návštěva	několika	vyučovacích	hodin	a	prohlídka	Mathilden-
höhe,	nádherné	secesní	čtvrti	a	muzea.	Pobyt	je	pak	zakončen	prohlíd-
kou	letiště	ve Frankfurtu	nad	Mohanem	a	následné	návštěvy	histo-
rického	centra	města.	Kromě	toho	pracují	studenti	se	svými	partnery	
na	projektu,	ke	kterému	se	váží	další	společné	výlety	a	exkurze.	O ví-



125

kendu	 má	 každý	 svůj	 vlastní	 individuální	 program	 připravený	 hos-
titelskou	rodinou,	který	zahrnuje	široké	spektrum	aktivit	od	výletní	
plavby	parníkem	po	Rýnu	až	po	návštěvu	kina	či	plaveckého	bazénu.

Stálicemi	 brněnského	 programu	 je	 návštěva	 Prahy	 s  prohlídkou	
Starého	Města,	 exkurze	do	Punkevní	 jeskyně,	dokončení	projektové	
práce	a	její	závěrečná	prezentace.

Tématem	letošního	projektu	bylo	Jak	se	žije	v Brně	a	Darmstadtu	
(Wie	wohnt	man	in	Darmstadt	und	Brünn).	Studenti	rozdělení	do ně-
kolika	skupin	pracovali	na	jednom	konkrétním	problému,	který	poslé-
ze	vyústil	ve	srovnání	bydlení	a	života	v	obou	městech.	Jako	příklad	
uvádíme	anketu	týkající	se	spokojenosti	se	svým	současným	bydlením	
a jeho	finanční	dostupností.	Sada	stejných	otázek	byla	nejprve	polože-
na	náhodně	vybraným	kolemjdoucím	v Darmstadtu	a	posléze	v Brně.	
A	výsledky?	Tak	například	větší	část	obyvatel	obou	měst	bydlí	v by-
tech	(57%	v Darmstadtu	a	64%	v Brně),	náklady	na	bydlení	před-
stavují	22,1%	celkového	příjmu	v Darmstadtu	oproti	27,6%	v Brně,	
a zatímco	77%	Brňanů	je	spokojeno	se	svým	bydlením,	v Darmstadtu	
to	bylo	80%	všech	dotázaných.	Další	skupiny	se	zabývaly	např.	bydle-
ním	v minulosti	(návštěva	skanzenu	Hessenpark	s expozicí	městského	
i	venkovského	bydlení	v 19.	a	1.	polovině	20.	století	a	návštěva	vily	
Tugendhat	jako	příkladu	exkluzivního	bydlení	1.	poloviny	20.	století)	
anebo	bydlením	v současnosti	(srovnání	bytů	a	domů	hostitelských	
rodin	v obou	zemích).	I když	komunikačním	jazykem	projektové	prá-
ce	je	většinou	angličtina,	výsledky	jsou	vždy	prezentovány	německy,	
což	je	přínosem	zejména	pro	české	studenty.

Závěrem	 bychom	 rádi	 poděkovali	 všem	 dárcům,	 kteří	 výměnný	
pobyt	v  letošním	roce	podpořili,	 a	 to	především	Česko-německému	
fondu	budoucnosti,	a	dále	pak	všem	studentům	a	učitelům	obou	škol,	
kteří	se	na	výměně	podíleli.	

Těšíme	se	na	další	výměnu!

Mgr.	Pavel	Novák



126

Zájezd do Španělska
Naše	škola	ve	spolupráci	s	asociací	Amavet	uspořádala	pro	studenty	

již	potřetí	osmidenní	letecký	zájezd	do	Barcelony	a	Madridu.	Zájezd	
se	konal	v	termínu	od	4.	9.	do	11.	9.	2013	a	byl	fyzicky	i	organizačně	
náročný.	Cesta	letadlem	tam	i	zpět	byla	s přestupem	v Miláně,	takže	
zabrala	téměř	celý	den.

První	dva	dny	jsme	strávili	v	Barceloně.	Zaměřili	 jsme	se	hlavně	
na památky	architekta	Antonia	Gaudí.	Navštívili	 jsme	park	Güell,	
dům	Casa	Milà	a	katedrálu	Sagrada	Família.	Stavba	katedrály	začala	
již	v roce	1882	a	měla	by	pokračovat	ještě	dvacet	let.	Styl	katedrály	se	
mění	během	stavby.	Sám	Gaudí	přešel	od	gotických,	přes	parabolické,	
až	k	hyperbolickým	tvarům	oblouků	a	předpokládal,	že	jeho	pokra-
čovatelé	 vtisknou	 chrámu	 své	 vlastní	 rysy.	 Lze	 tak	 usuzovat	 podle	
toho,	že	nezanechal	žádné	přesné	plány,	pouze	náčrty.	Možná	proto	je	
stavba	trochu	nesourodá	a	působí	nadčasovým,	moderním	dojmem.	
To,	co	ale	všechny	části	stavby	spojuje,	je	okouzlení	přírodou.	Interiér	
katedrály	připomíná	rajskou	zahradu,	okny	vniká	do	chrámu	pestro-
barevné	světlo	a	sloupy	představují	palmový	háj.

Barcelona	je	známá	také	svým	zachovalým	gotickým	centrem	(Ba-
rrio	Gótico)	se	slavnou	ulicí	Rambla.	Asi	největším	zážitkem	z poby-
tu	v	Barceloně	bylo	noční	představení	magických	fontán	na	náměstí	
Plaza	de	Espaňa,	 kdy	 se	 za	doprovodu	hudby	měnily	barvy	a	 tva-
ry	fontán	od	barevné	mlhy	po	mohutné	gejzíry	vody	různých	tvarů.	
V programu	zbyl	čas	i	na	koupel	v moři,	i	když	nutno	dodat,	že	pláže	
v Barceloně	rozhodně	nepatří	k turistickým	lákadlům.	Víc	se	 toho	
za	dva	dny	nedalo	stihnout,	a	tak	jsme	se	nočním	lehátkovým	vlakem	
přesunuli	do	Madridu.

Den	v Madridu	začal	ubytováním.	Zmiňuji	se	o	něm	pro	ilustraci	
mentality	Kastilců.	Nejenže	nám	v hotelu	uschovali	zavazadla,	přes-
tože	žádnou	úschovnu	neměli,	ale	navíc	nás	ubytovali	v lepších	poko-
jích,	ještě	než	jsme	si	zaplatili.	Asi	je	to	přemírou	slunka,	že	jsou	lidé	
v Madridu	k sobě	hodnější.	Náš	prohlídkový	maratón	začal	návštěvou	
egyptského	 chrámu	 Templo	 De	 Debot,	 který	 byl	 zachráněn	 ze	 dna	
Asuánské	přehrady	v Egyptě	a	přesunut	do	jednoho	z madridských	
parků.	Pokračovali	jsme	prohlídkou	města	a	návštěvou	šlechtické	vily	
Coralba	přeplněnou	různorodými	cennostmi,	o	které	původní	majitel	
nechtěl	přijít	ani	po	smrti,	a	proto	celou	sbírku	odkázal	nadaci.



127

Odpoledne	 jsme	 strávili	 v  Pradu.	 Návštěva	 této	 galerie,	 spolu	
s prohlídkou	Centra	královny	Sofie	a	galerie	Thyssen-Bornemisza,	je	
pro	každého	návštěvníka	Madridu	málem	povinná.	K dalším	milým	
povinnostem	patří	 i	 exkurze	do	Královského	paláce.	V paláci	 stále	
bydlí	královská	rodina,	nicméně	reprezentační	prostory	jsou	přístupné	
i	veřejnosti,	tedy	v případě,	že	se	zrovna	nekoná	nějaká	státní	návště-
va.	V okolí	Madridu	je	hned	několik	menších	královských	paláců,	kde	
královské	rodiny	trávily	různá	roční	období.	Letos	jsme	se	vypravili	
do	Palacio	Real	de	Aranjuez,	který	byl	určen	pro	letní	rekreaci.	Tento	
palác,	turisty	neprávem	opomíjený,	leží	v nádherném	parku	na	ost-
rově	 řeky	Tajo	asi	padesát	kilometrů	od	Madridu.	Vnitřní	výzdoba	
je	daleko	honosnější	a	okázalejší	než	u	jiných	paláců,	mnohdy	předčí	
i samotný	královský	palác	v Madridu.	K dalším	královským	sídlům,	
která	 jsme	si	měli	možnost	prohlédnout,	patří	El	Escorial,	komplex	
zahrnující	kromě	královského	paláce	klášter	a	slavnou	hrobku	španěl-
ských	králů.

Někteří	 studenti	 považovali	 za	 nejzajímavější	 Muzeum	 objevení	
Ameriky	s rozsáhlou	expozicí	týkající	se	nejen	objevení	Ameriky,	ale	



128

také	kulturní	interakce	mezi	odlišnými	světy,	která	přetrvává	do	sou-
časnosti.

Zdaleka	 největšímu	 úspěchu	 se	 těšilo	 Muzeum	 šunky	 (Museo	 de	
Jamón).	Ale	to	už	se	přesouváme	do	doby	současné	a	reálného	života	
obyvatel	Madridu.	Nejde	totiž	o	klasické	muzeum,	ale	o	síť	rychlého	
občerstvení	za	lidové	ceny,	kde	si	můžete	zakoupit	snad	všechny	dru-
hy	šunky	a	sýrů	Španělska.	Při	dlouhých	pochůzkách	městem	jsme	si	
do muzea	s oblibou	zašli	pro	sendvič	obložený	vyhlášenou	šunkou	ja-
món	serrano.	Myslím,	že	studenti	měli	možnost	pocítit	na	vlastní	kůži	
nezaměnitelnou	atmosféru	 španělského	hlavního	města.	Při	návratu	
na	hotel	ve	večerních	hodinách	jsme	se	proplétali	průvody	Madriďanů,	
kteří	plnili	večer	co	večer	bary	a	restaurace,	jako	by	se	jich	krize	ani	
netýkala.

Na	závěr	bych	ráda	dodala,	že	madridská	muzea	mají	nejen	vyni-
kající	sbírky	a	expozice,	ale	též	skvělý	systém	slev	nejen	pro	studenty.	
Díky	 pečlivé	 přípravě	 rezervací	 a	 studiu	 systému	 dopravy	 jsme	 se	
do většiny	muzeí	dostali	zadarmo	a	maximálně	využili	skupinových	
slev,	které	nabízí	autobusová	a	vlaková	hromadná	doprava.

Věřím,	že	díky	nabitému	kulturnímu	programu	a	nezprostředkova-
nému	pohybu	po	městě	a	okolí	hromadnou	dopravou	studenti	přijeli	
domů	s pocitem,	že	dobře	poznali	hlavní	města	Španělska	a	Katalán-
ska.

Ing.	Viera	Hájková

Výměnný pobyt Brno – Sosnovyj Bor
Výměnný	 pobyt	 s  ruským	 lyceem	 číslo	 8	 v  Sosnovém	 Boru	 byl	

pro nás	všechny	velkou	zkušeností.	Díky	naší	výpravě	jsme	mohli	oku-
sit	pravou	ruskou	zimu,	poznat	kulturu	a	naše	vrstevníky,	a	navštívit	
mnoho	zajímavých	míst.

Do	Ruska	jsme	vyrazili	na	jeden	týden	na	konci	března.	Naši	de-
legaci	tvořilo	deset	studentů	a	dva	učitelé.	Náplní	celého	týdne	byly	
návštěvy	školy,	organizace	Naš	vybor	a	mnoha	kulturních	míst.

Ve	škole	nás	uvítali	hezky	a	po	celý	pobyt	se	o	náš	pečlivě	starali,	



129

dokonce	nám	i	servírovali	obědy	ve	školní	jídelně.	Dost	času	jsme	vě-
novali	prohlídce	města	a	blízkých	památek	v okolí.	Navštívili	jsme	ně-
kolikrát	Petrohrad,	kde	jsme	měli	možnost	vidět	světoznámou	galerii	
Ermitáž,	křižník	Aurora	či	slavné	petrohradské	metro.	Navštívili	jsme	
také	takzvaný	Grand	maket,	což	je	obří	model	celého	Ruska	od	výcho-
du	na	západ.	Maketa	zabírá	asi	tolik	místa	jako	běžný	supermarket.	

Navrch	všem	zážitkům	jsme	se	na	dva	dny	stali	členy	dobrovolnic-
ké	organizace	Naš	vybor.	S dobrovolníky	jsme	hráli	hry,	plnili	různé	
aktivity	 a	 měli	 také	 za	 úkol	 připravit	 „adapťák“	 pro	 nové	 studen-
ty	sosnovoborského	lycea.	Takže	jsme	se	dostali	přímo	do	tříd	školy	
a vyučovali	tam	například	o	rizicích	drog.	A	to	všechno	v ruštině!

Do	Brna	přijela	ruská	delegace	těsně	před	Velikonocemi.	Navštívili	
jsme	Prahu,	Třebíč,	Macochu	a	památky	v Brně.	Bohužel	nám	příliš	
nepřálo	počasí,	Rusy	jsme	lákali	na	nádherné	jaro,	ale	venku	mrzlo	
a sněžilo.

Celá	výměna	nám	přinesla	utužené	zdraví,	mnoho	nevšedních	zá-
žitků	 a	 kamarádů,	 ale	 hlavně	 prolomenou	 jazykovou	 bariéru.	 Je	 to	
zkušenost,	kterou	by	neměl	nikdo	zmeškat,	pokud	bude	mít	možnost	
se	obdobné	výměny	zúčastnit.	



130

Výměnný	pobyt	prakticky	v celé	výši	uhradila	dotace	Jihomorav-
ského	kraje	z projektu	Do	světa!

Veronika	Žáková,	1.C

Týden v Americe – a pak v Brně 
(Výměnný pobyt South Kent School – Brno)

První	část	výměny	s	USA	proběhla	už	ve	školním	roce	2011/2012,	
kdy	se	v	dubnu	skupinka	devíti	 studentů	a	dvou	profesorek	vydala	
do Ameriky	na	South	Kent	School	v	Connecticutu.	Během	týdne	jsme	
se	zúčastnili	různých	školních	aktivit,	kromě	tradiční	výuky	i environ-
mentální	hodiny,	kde	jsme	lovili	z	řeky	různou	havěť,	fotili	a	popisovali	
ji,	výuky	hiphopu	nebo	gospelového	zpěvu	a	také	jsme	sledovali	různé	
sportovní	tréninky	a	zápasy.	

Mimo	areál	školy	jsme	navštívili	například	místní	vodopády,	indi-
ánskou	rezervaci	a	kino,	vždy	společně	s	některými	americkými	stu-
denty	jako	průvodci.	O	víkendu	pak	proběhly	výlety,	na	které	se	všich-
ni	z	nás	těšili	asi	nejvíc:	návštěva	New	Yorku,	jeden	den	na	památky	
a druhý den nakupování. 

Týden	v	Americe	utekl	jako	voda	a	museli	jsme	se	vrátit	domů,	ale	
alespoň	s	vidinou	toho,	že	některé	nové	kamarády	ještě	znovu	uvidí-
me	při	jejich	cestě	do	Brna	během	druhé	části	výměny.	Ta	proběhla	
v dubnu	loňského	školního	roku.

S	americkými	studenty	jsme	v	rámci	školou	organizovaného	progra-
mu	navštívili	mimo	jiné	Vídeň,	Lednicko-valtický	areál,	Sloupsko-šo-
šůvské	jeskyně,	Technické	muzeum	a	Lanové	centrum	Proud	na	Lesné.	
Zaujaly	je	zejména	jeskyně,	protože	prý	u	nich	nic	takového	nemají,	
a také	lanové	centrum,	ve	kterém	mnozí	z	nás	museli	překonat	strach	
z výšky,	ale	všechno	jsme	zvládli.	

Ve	volných	chvílích	jsme	se	svým	americkým	přátelům	snažili	uká-
zat,	jak	trávíme	volný	čas	v	České	republice,	proto	jsme	si	společně	
zahráli	bowling	(pokud	se	nepletu,	tak	dokonce	dvakrát)	a	lasergame,	
která	všechny	také	velmi	bavila.	Jeden	večer	jsme	navštívili	i	čajovnu,	
která	byla	pro	některé	také	novinkou.	



131

Přestože	americká	výprava	odlétala	až	v	neděli,	museli	jsme	se	roz-
loučit	už	v	sobotu	ráno,	neboť	před	odletem	měli	naplánovanou	ještě	
návštěvu	Prahy,	která	už	probíhala	bez	nás.

Myslím,	 že	 tato	 výměna	 přinesla	 oběma	 stranám	 mnoho	 nových	
poznatků,	a	také	vyvrátila	několik	starých	předsudků	(například	jsme	
zjistili,	že	v	České	republice	je	k vidění	víc	zajímavých	věcí	než	jen	
hokej	a	že	Američané	 jedí	 i	 jiné	věci	než	hamburgery).	Doufám,	že	
bude do budoucna probíhat i nadále.

Alena	Bulantová,	3.A



132

5. TEORIE A PRAXE VYUČOVÁNÍ

a) Digitální učební materiály
Již	mnoho	let	jsou	na	naší	škole	využívány	k	výuce	digitální	učební	

materiály	 (poslední	 dobou	 označované	 jako	 DUM).	 V	 začátcích	 se	
jednalo	o	materiály	„papírové“,	které	byly	připravovány	v jednodu-
chých	i	pokročilejších	textových	editorech.	Později,	když	už	byla	škola	
vybavována	dataprojektory,	se	k	tomu	přidaly	prezentace	i	speciali-
zované	multimediální	tituly	na	CD	a	DVD.	V	současné	době	máme	
k dispozici	skvělé	technické	zázemí,	o	jakém	se	nám	dříve	ani	nesnilo.	
Rychlý	 internet,	kvalitní	 stolní	počítače,	notebooky,	5	počítačových	
učeben,	experimentujeme	s	tablety	a	bezdrátovým	promítáním.	Stře-
dem	tohoto	školního	digitální	světa	je	e-learningový	systém	Moodle	
(www.jaroska.cz/moodle/),	který	umožňuje	každému	učiteli	vytvořit	
si	vlastní	elektronické	vzdělávací	kurzy,	a	tím	významně	zjednodušit	
přístup	studentů	k	výukovým	materiálům.

Proto	jsme	v	červnu	2011	přivítali,	že	Ministerstvo	školství,	mláde-
že	a	tělovýchovy	vyzvalo	školy	k	předkládání	žádostí	o	dotace	v	rámci	
tzv. šablon	 (přesnější	označení:	Peníze EU středním školám). Jeden 
z hlavních	cílů	této	výzvy	mělo	být	zkvalitnění	a	zefektivnění	výu-
ky,	které	by	bylo	dosaženo	tvorbou	a	následným	používáním	nových	
metodických	pomůcek	a	učebních	materiálů	ve	výuce.	V	březnu	2012	
podalo	gymnázium	žádost	o	schválení	projektu	s	názvem	„Zkvalitně-
ní vzdělávacího procesu“.	Žádosti	bylo	následně	vyhověno	a	realizace	
projektu	 začala	 v	 červenci	 2012.	 Gymnázium	 se	 tímto	 zavázalo,	 že	
jeho	vybraní	pedagogové	během	2	let	vytvoří	nebo	inovují	42	výuko-
vých	sad	digitálních	učebních	materiálů	(DUM).	Jedna	sada	by	měla	
být	tvořena	alespoň	20	DUMy.	Co	je	to	DUM	je	definováno	relativně	
volně,	ale	můžete	si	pod	tímto	označením	představit	jeden	počítačový	
soubor	se	vzdělávacím	obsahem.	Tedy	například	jednu	výukovou	pre-
zentaci,	jeden	pracovní	list	apod.	Celkem	bychom	tedy	měli	vytvořit	
minimálně	840	výukových	materiálů.

Do	listopadu	2012	již	bylo	vytvořeno,	odzkoušeno	ve	výuce	a	ode-
sláno	ke	schválení	na	MŠMT	25	výukových	sad	z	oblasti	matematiky,	
biologie,	chemie,	fyziky,	zěměpisu,	dějepisu	a	informatiky.	Na	zbýva-
jících	sadách	se	pracuje,	mnohé	jsou	již	vyhotoveny	a	momentálně	se	
testují ve výuce.



133

Finance,	které	škola	na	projekt	obdržela	formou	dotace,	budou	po-
užity	výhradně	pro	potřeby	tohoto	projektu,	tedy	pro	vytváření,	pilo-
tování	i	trvalé	užívání	DUMů.	Učitelé,	kteří	DUMy	tvoří,	si	požádali	
o	nákup	potřebného	vybavení	pro	tvorbu	materiálů	(notebooky,	digi-
tální	fotoaparáty,	tiskárny	apod.),	ale	také	o	vybavení	pro	následnou	
výuku	s	využitím	DUMů	(sada	netbooků	s	měřicími	přistroji	PASCO,	
nové	počítače	do	jazykové	učebny	na	nižším	gymnáziu	a	také	počítače	
do	učebny	informatiky	na	vyšším	gymnáziu).

Věříme,	 že	 tento	projekt	přispěje	k	dalšímu	rozvoji	a	zkvalitnění	
počítačového	vybavení	ve	škole,	ale	především,	že	nemalou	měrou	při-
spěje	k	dalšímu	 rozšiřování	digitálních	učebních	materiálů	pro	naše	
studenty.	Technický	rozvoj	jde	stále	nezadržitelně	vpřed	a	„doba note-
booková“	 začíná	 přecházet	 v	 „dobu tabletovou“.	 Přístup	 k	 učebním	
materiálům	bude	snadnější	než	kdykoliv	dříve.	Doufáme,	že	i s vyu-
žitím	tohoto	projektu	nezaspíme	a	že	se	naučíme	systematicky	a smy-
sluplně	tvořit	a	využívat	další	učební	materiály	pro	náš	rozšiřující	se	
virtuální svět.

	 	 	 	 	 Mgr.	Marek	Blaha
	 	 	 	 	 předseda	PK	informatiky

b) Projekt Mluvme spolu – Let‘s speak together
Naše	 škola	 se	 zapojila	 do	 grantového	 projektu	 „Mluvme spolu – 

Let’s speak together“	v operačním	programu	Vzdělávání pro konku-
renceschopnost.	Z Evropského	sociálního	fondu	a	ze	státního	rozpoč-
tu	 České	 republiky	 jí	 na	 projekt,	 který	 probíhal	 od	 1.	dubna	 2009	
do 31.	ledna	2012,	byla	schválena	dotace	o	celkové	výši	6	126	600	Kč.	
V současné	době	až	do	31.	ledna	2017	probíhá	udržitelnost	projektu	–	
konají	se	všechny	klíčové	aktivity	jako	v době	trvání	projektu,	ale	již	
bez	finanční	podpory.

Cílem	projektu	je	změnit	pojetí	výuky	cizích	jazyků	ve	škole	–	vedle	
tradiční	výuky	zařadit	i	prvky	činnostní,	komunikativní	a	dovednost-
ní.	K	naplnění	tohoto	cíle	zařazujeme	do	všech	ročníků	moderní	me-
tody	výuky,	které	žáky	více	motivují,	především	e-learning,	a	propo-
jujeme	výuku	cizích	jazyků	s	výukou	ostatních	všeobecně	vzdělávacích	
předmětů.



134

Výsledky	projektu	slouží	žákům	a	učitelům	školy,	ale	i	pedagogické	
veřejnosti.

Cílovou	skupinou	jsou	tedy:
1.	 studenti	gymnázia,	kteří	v	rámci	projektu	a	v době	udržitelnosti	

absolvují	výuku	cizích	jazyků	s	využitím	moderních,	zábavných	a	
pestrých	metod	výuky	(hlavní	cílová	skupina);

2.	 učitelé	gymnázia,	kteří	v	rámci	projektu	získávají	nové	dovednosti	
a	zkušenosti	potřebné	k	vedení	moderní	výuky	cizích	jazyků;

3.	 učitelská	a	jiná	veřejnost,	která	se	s průběhem,	aktivitami	a	vý-
stupy	projektu	může	seznámit	na	nástěnkách	projektu	v budově	
vyššího	a	nižšího	gymnázia,	a	především	na	internetových	strán-
kách http://www.mluvmespolu.eu/.

Uskutečněné	klíčové	aktivity	projektu	ve	školním	roce	2012/2013:
•	 výuka	cizích	jazyků	s	využitím	e-learningu	je	zařazena	do	výuky	

v  jednom	cizím	 jazyce	ve	všech	 třídách	a	 skupinách	na	vyšším	
i nižším	gymnáziu	každý	týden	v jedné	vyučovací	hodině:

	 	 primy,	sekundy,	tercie,	1.	ročníky,	3.	ročníky	–	anglický	jazyk
	 	 kvarty,	2.	ročníky,	4.	ročníky	–	druhý	cizí	jazyk;
•	 na	počátku	školního	roku	probíhají	intenzivní	jazykové	kurzy	pro	

1.	ročníky	a	primy	(v	loňském	školním	roce	4.–7.	9.	2012,	v letoš-
ním	3.–6.	9.	2013);

•	 uskutečňují	se	výměnné	pobyty	našich	a	zahraničních	studentů:
	 SRN	–	Darmstadt:
	 	 15.	9.–23.	9.	2012	(pobyt	německé	delegace	v Brně)
	 	 26.	4.–4.	5.	2013	(pobyt	naší	delegace	v Německu)
	 	 14.	9.–22.	9.	2013	(pobyt	německé	delegace	v Brně)
	 Francie	–	Nancy:
	 	 4.	10.–10.	10.	2012	(pobyt	francouzské	delegace	v Brně)
	 	 3.	4.–11.	4.	2013	(pobyt	naší	delegace	ve	Francii)
	 	 3.	10.–9.	10.	2013	(pobyt	francouzské	delegace	v Brně)
	 USA	–	Connecticut:
	 	 13.	4.–21.	4.	2013	(pobyt	americké	delegace	v Brně)
	 Rusko	–	Petrohrad:
	 	 26.	2.–5.	3.	2013	(pobyt	naší	delegace	v Rusku)
	 	 20.	3.–26.	3.	2013	(pobyt	ruské	delegace	v Brně);



135

•	 studenti	 pracují	 v	 mezinárodních	 týmech	 (s	 Němci,	 Francouzy,	
Američany	a	Rusy)	na	projektech	zabývajících	se	srovnáním	živo-
ta	v	ČR	s	životem	v	zemích	partnerských	škol;

•	 na	projektech	Učíme se navzájem,	zahrnujících	všeobecně	vzdělá-
vací	předměty	a	anglický	jazyk,	pracují	všichni	studenti	3.	roční-
ků;

•	 studenti	nižšího	gymnázia	dlouhodobě	soutěží	v motivační	jazyko-
vé	soutěži	Hra gangů;

•	 studenti	vyššího,	ale	i	nižšího	gymnázia	jsou	v	nepovinných	před-
mětech	připravováni	k	mezinárodním	jazykovým	zkouškám	z an-
glického,	německého	a	francouzského	jazyka;

•	 na projektových	dnech	vyššího	gymnázia	jsou	prezentovány	jed-
notlivé	mezinárodní	projekty,	projekty	Učíme se navzájem	(6.	6.,	
7.	6.	2013)	a	na	projektových	dnech	nižšího	gymnázia	vrcholí	sou-
těž	Hra gangů	(26.	6.,	27.	6.	2013);

•	 prostřednictvím	dne	otevřených	dveří	Open Gates je o projektu a 
jeho	výsledcích	informována	široká	veřejnost	(15.	1.	2013).

Vedle	hlavního	přínosu	projektu	–	 zlepšení	 znalosti	 cizích	 jazyků	
–	přináší	projekt	pro	hlavní	cílovou	skupinu	řadu	dalších	pozitivních	
změn.	Projekt	je	zaměřen	na	posílení	znalostí,	dovedností	a	klíčových	
kompetencí	–	zejména	kompetence	komunikativní	a	sociální,	kompe-
tence	k učení	a	k	řešení	problémů.	Ty	jsou	nezbytné	pro	plnohodnot-
ný	 život	 v	 dnešní	 stále	 se	 dynamizující	 společnosti.	 Projekt	 rovněž	
podporuje	samostatné	myšlení	studentů,	rozvoj	tvořivé	práce	a	týmo-
vé	spolupráce.	Zároveň	nabízí	jedinečnou	příležitost,	jak	zlepšit	jejich	
ICT	dovednosti	a	znalosti.	Velmi	cennou	zkušenost	rovněž	představují	
možnost	spolupráce	v	mezinárodním	týmu,	poznání	 jiných	kultur	a	
navázané	zahraniční	kontakty.

Projekt	řídí	a	organizuje	projektový	tým	ve	složení:
•	 koordinátor	RNDr.	Pavel	Boucník
•	 odborný	konzultant	RNDr.	Jiří	Herman,	Ph.D.
•	 administrátor	Mgr.	Aleš	Kobza,	Ph.D.
•	 ekonom	Lenka	Huptysová
•	 IT	specialisté	Mgr.	Marek	Blaha,	Mgr.	Pavel	Krejčí
•	 koordinátor	na	nižším	gymnáziu	PhDr.	Hana	Talhoferová
•	 odborní	garanti	projektu:

	 PhDr.	Alena	Štěpánková	(A,	Š)



136

	 PhDr.	Martina	Literáková	(N)
	 PhDr.	Barbora	Markvartová	(Fr,	R)

Na	projektu	pracují	všichni	vyučující	cizích	jazyků	a	vyučující	vše-
obecně	vzdělávacích	předmětů	ve	3.	ročnících.

	 RNDr.	Pavel	Boucník
	 zástupce	ředitele	gymnázia

c) Z činnosti PK dějepis – společenské vědy
Naše	předmětová	komise	každoročně	v rámci	výuky	navštěvuje	vý-

stavy,	organizuje	besedy	a	pořádá	exkurze,	jež	mají	studentům	přiblí-
žit	minulost	i	současnost.	Také	v letošním	školním	roce	jsme	využívali	
štědré	 nabídky	 Moravského	 zemského	 muzea,	 se	 kterým	 naše	 škola	
spolupracuje.

Již	na	podzim	naši	maturanti,	studenti	2.B	a	tercie	B	navštívili	ne-
velkou	expozici	„Zlato,	symbol	bohatství“.	O	to	unikátnější	předměty	
však	nabízela.	K vidění	byly	kromě	vzorků	ryzího	zlata	mince,	šperky	
a	ozdoby	od	raného	středověku	po	století	dvacáté.	Některé	předměty	
zde	byly	veřejnosti	zpřístupněny	poprvé.

Studenti	 dějepisného	 semináře	 shlédli	 výstavu	 pořádanou	 k  800.	
výročí	úmrtí	královny	Dagmar:	„Královna	Dagmar	–	česká	princez-
na“.	Dcera	Přemysla	Otakara	I.,	princezna	Markéta,	byla	provdána	za	
dánského	krále	Waldemara.	Právě	v Dánsku	získala	jméno	Dagmar	
a do	tamní	historie	se	zapsala	jako	krásná	a	dobrá	královna.

Výstavou	 roku	 se	 v  našem	 městě	 patrně	 stala	 připomínka	 1150.	
výročí	příchodu	byzantské	misie	Cyrila	a	Metoděje	na	Velkou	Moravu.	
Třída	 2.B	navštívila	 výstavu	 „Cyril	 a	Metoděj/doba,	 život	 a	dílo“,	
kterou	zrealizoval Palác	šlechtičen.	Expozice	měla	návštěvníkům	při-
blížit	život	a	dílo	slovanských	věrozvěstů,	jejich	dobu	a	okolnosti	jejich	
působení	na	Velké	Moravě.	Po	příchodu	nás	průvodkyně	zavedla	do	
dětského	muzea,	kde	 jsme	absolvovali	 výklad	o	bratrech	 ze	Soluně.	
Naší	největší	zábavou	bylo	rytí	hlaholice	do	plastelínových	tabulek.	
Poté	jsme	se	přesunuli	do	další	části	výstavy,	kde	jsme	si	pomocí	pra-
covních	listů	měli	ověřit,	co	si	z výkladu	pamatujeme.	Prohlédli	jsme	



137

si	modely	velkomoravských	staveb,	dobový	hrob	s	milodary,	šperky,	
třmeny,	nákončí.	Dokonce	jsme	viděli	i	ukázku	z připravovaného	filmu	
o	věrozvěstech.	Po	prohlídce	jsme	se	ještě	u	panelů	vyfotili.

Každoročně	organizujeme	exkurzi	do	Terezína,	židovského	ghetta	
za	2.	světové	války.	Jednodenní	seminář	pro	nás	připravuje	Terezínská	
iniciativa,	se	kterou	dlouhodobě	spolupracujeme.	Během	jednoho	dne	
si	studenti	druhých	a	třetích	ročníků	vyslechli	stručný	výklad	o	his-
torii	města	a	následného	zneužití	během	okupace.	Poté,	již	rozděleni	
na dvě	skupiny,	jsme	navštívili	kasárna,	krematorium,	hřbitovy	a dal-
ší	místa	tohoto	města	duchů.	Nechce	se	nám	věřit,	co	člověk	člověku	
dokázal	 udělat	 …	 V  odpoledních	 hodinách	 se	 ještě	 před	 odjezdem	
do  Brna	 zastavujeme	 v  Malé	 pevnosti,	 která	 byla	 využívána	 jako	
politické	vězení	již	v dobách	rakouské	monarchie.

V rámci	výuky	moderních	dějin	jsme	v letošním	školním	roce	při-
pravili	 exkurzi	 do	 vyhlazovacího	 tábora	 Osvětim-Březinka.	 Pokud	
naše	 emoce	 byly	 v  Terezíně	 ovladatelné,	 zde	 to	 již	 možné	 nebylo.	
Tolik	hrůzy,	bolesti,	lidského	utrpení	a	neštěstí	nemůže	nechat	nikoho	
netečným.	 Především	 my,	 studenti,	 nemůžeme	 dovolit,	 aby	 se	 něco	
takového	opakovalo.	Dějepis	studujeme	také	právě	proto,	abychom	se	
z minulosti	uměli	poučit.	

V lednu	2013	se	také	konala	v učebně	dějepisu	již	tradiční	beseda	
se	soudcem	Evropského	soudního	dvora	v Lucemburku	JUDr.	Jiřím	
Malenovským.	Žáci	napjatě	poslouchali	výklad	a	na	závěr	mohli	klást	
dotazy.	Mnozí	byli	překvapeni,	že	i	v současnosti	mají	v mezinárod-
ním	právu	význam	smlouvy	uzavřené	v 18.	století.	Atmosféra	besedy	
byla	velmi	příjemná,	a	tak	se	těšíme,	že	stejnou	akci	připravíme	pro	
zájemce	i	v letošním	školním	roce.

Dne	 20.	 12.	 2012	 studentský	 parlament	 ve	 spolupráci	 s	 předmě-
tovou	komisí	 společenských	věd	uspořádal	modelové	 zasedání	Rady	
EU	na	základě	podkladů	od	organizace	EUTIS.	Každý	z	27	studentů,	
kteří	 se	 této	akce	zúčastnili,	 si	 zahrál	na	ministra	dopravy	 jednoho	
z evropských	států.	Předmětem	jednání	bylo	zavedení	nulové	toleran-
ce	alkoholu	za	volantem.	Diskuze	nad	návrhem	byla	dlouhá	a	nakonec	
výrazně	přesáhla	předpokládaný	časový	rámec,	protože	dohodnout	se	
není	tak	jednoduché,	jak	by	se	mohlo	zdát,	což	byl	také	hlavní	pozna-
tek,	který	si	všichni	účastníci	ze	zasedání	odnesli.	Kromě	toho	však	
akce	splnila	i	další	ze	svých	cílů	-	rozšíření	povědomí	studentů	o fun-



138

gování	Evropské	unie	a	jejích	orgánů.	Úspěch	byl	veliký	a	s	největší	
pravděpodobností	se	tedy	můžeme	těšit	na	další	ročník.

Naše	škola	se	při	příležitosti	první	přímé	volby	prezidenta	zapoji-
la	do	projektu	organizace	Člověk	v	tísni	„Studentské	volby“.	Všichni	
studenti	gymnázia	 starší	15	 let	 si	mohli	vyzkoušet	vhodit	hlasovací	
lístek	do	urny,	a	vyjádřit	tím	svůj	názor	na	českou	politiku.	Z	celkem	
501	oprávněných	voličů	se	voleb	zúčastnilo	193,	tedy	necelých	40	%.	
Vítězem	se	na	naší	škole	s	téměř třiceti	procenty hlasů	stal	Vladimír	
Franz,	jen	o	několik	hlasů	méně	získal	Karel	Schwarzenberg.	Naopak	
vítěze	 skutečných	voleb,	Miloše	Zemana,	by	na	Hrad	poslalo	pouze	
osm	 a	 půl	 procenta  našich	 studentů,	 kteří	 se	 voleb	 zúčastnili.	 Pro	
velký	zájem	z	řad	studentů	se,	pouze	na	naší	škole	a	již	bez	spolu-
práce	s	Člověkem	v	tísni,	uskutečnilo	i	druhé	kolo	tohoto	zajímavého	
předvolebního	průzkumu,	ve	kterém	drtivou	většinu	hlasů	získal	pan	
Schwarzenberg.

Jako	každý	rok	se	naši	studenti	NG	zúčastnili	dějepisné	olympiády,	
vítězi	školního	kola	se	stali	Kateřina	Dalecká	ze	3.ag	a	Štěpán	Balážik	
ze	4.bg.	Kateřina	postoupila	také	do	krajského	kola.

9.	dubna	se	pak	uskutečnila	již	tradiční	dějepisná	soutěž.	Letošní	
téma	nemohlo	být	jiné,	než	Cyrilometodějská	misie,	od	jejího	přícho-
du	uplynulo	1150	 let.	Zúčastnilo	 se	 jí	 26	 studentů,	 z nichž	většina	
prokázala	výborné	znalosti	z historie	Velké	Moravy.	V kategorii	vědo-
mostní	kvíz	zvítězila	Nella	Fedorowyczová	ze	třídy	3.	A	a	v kategorii	
prezentace	Šimon	Andresek	a	Patrik	Žáček	z 1.B.

	 Veronika	Lau	a	David	Hajn,	2.B
	 Mgr.	Michaela	Šlesingerová

d) Seminář v Terezíně
Dne	9.	května	2013	jsme	s naším	gymnáziem	jeli	na	exkurzi	do ne-

blaze	 proslulého	 židovského	 ghetta	 v  Terezíně	 nedaleko	 Litoměřic.	
Byla	primárně	určená	pro	studenty	z třetích	ročníků	vyššího	gymná-
zia,	ale	protože	k učitelskému	doprovodu	patřila	paní	profesorka	Zu-
bíčková,	která	je	naší	třídní,	mohli	sedm	volných	míst	zaplnit	studenti	
z tehdy	ještě	3.bg,	mezi	nimi	i	my	dva.



139

Vyjíždělo	se	vcelku	časně,	o	půl	šesté,	autobusem	od	budovy	gym-
názia.	Z učitelů	se	na	cestu	vydali	již	výše	zmíněná	p.	prof.	Zubíčková	
spolu	s p.	prof.	Patakim.

Počasí	od	začátku	hrozilo	deštěm,	avšak	asi	do	dvou	zůstalo	jen	za-
mračeno.	Jízda	do	Terezína	proběhla	bez	problémů.	Když	jsme	v de-
set	hodin	dorazili	na	místo,	čekala	nás	úvodní	přednáška,	na	níž	jsme	
se	seznámili	se	základními	fakty	(historie	místa,	jež	bylo	postaveno	už	
za	císařovny	Marie	Terezie	jako	vojenský	objekt,	kolik	ghettem	prošlo	
během	druhé	světové	války	lidí,	podmínky	ve	městě	atd.)	i	různými	
zajímavostmi	(např.	o	točení	nacistického	propagandistického	filmu,	
kde	byl	Terezín	vykreslen	 jako	krásné	město	darované	židům,	nebo	
o vydávání	dětských	časopisů).	Poté	jsme	se	už	vydali	na	samotnou	
prohlídku	 bývalého	 ghetta,	 začínající	 v  Muzeu	 ghetta	 a	 pokračují-
cí	přes	Magdeburské	kasárny	až	na	židovský	hřbitov	(to	už	se	dalo	
do deště).	Kvůli	vysokému	počtu	jsme	byli	rozděleni	na	dvě	skupiny.

Pak	následovala	krátká	přestávka	a	asi	půlhodinový	přesun	do	Malé	
pevnosti	za	městem	–	ta	již	v 19.	století	sloužila	jako	věznice	(mj.	zde	
po	čtyřech	letech	vězení	zemřel	Gavrilo	Princip,	vrah	Františka	Ferdi-
nanda	d’Este)	a	svůj	účel	ani	za	druhé	světové	války	nezměnila,	pouze	



140

se	v ní	usídlilo	pražské	gestapo.	I	zde	jsme	začali	v muzeu	–	mohli	
jsme	zde	vidět	např.	děsivé	pece	na	spalování	mrtvol	–	a	pokračovali	
v samotné	pevnosti;	tady	byly	podmínky	ještě	o	poznání	horší	než	
v hlavním	ghettu.	Samotky,	do	nichž	se	člověk	stěží	vešel,	umývárny,	
které	i	po	desítkách	let	vypadaly	tak,	že	by	zde	spíš	člověk	dostal	smr-
telnou	chorobu.	Tato	prohlídka	byla	posledním	bodem	naší	exkurze.

Ale	i	přes	pochmurnou	atmosféru	města	i	Malé	pevnosti	jsme	za	vý-
let	do	Terezína	vděčni,	jelikož	nám	umožnil	poznat	důležitou	část	naší	
historie.	Exkurze	podobného	rázu	by	se	měly	rozhodně	pořádat,	aby	
se	nezapomnělo	na	hrůzy,	jež	se	za	druhé	světové	války	udály.	A	aby	
se	udělalo	vše	proto,	aby	se	nic	podobného	v budoucnu	neopakovalo.

	 Tomáš	Perutka,	Martin	Martinčík
	 studenti	3.bg

e) Biologická exkurze
V okolí	Brna	najdeme	mnoho	lokalit	vhodných	na	botanické-zoolo-

gické	exkurzi.	Pro	letošní	12.	ročník	jsme	vybrali	údolí	Ponávky,	kde	
můžeme	vidět	květenu	podmáčených	luk,	jarní	aspekt	dubohabrových	
lesů	 i	pobřežní	vegetaci	vodních	toků.	Neméně	zajímavá	 je	 i	 fauna,	
která	se	v této	lokalitě	vyskytuje.	V údolí	Ponávky	můžeme	spatřit	
mnohé	druhy	ohrožených	obojživelníků,	jakož	i	zaslechnout	hlasy	růz-
ných	druhů	ptactva,	které	obývají	mokřinný	biotop.

V pátek	26.	dubna	2013	se	maturanti	z biologie	spolu	s biologic-
kými	nadšenci	vydali	 z Lelekovic	údolím	Ponávky	do	Mokré	Hory.	
Odborný	 výklad	 během	 exkurze,	 tak	 jako	 každý	 rok,	 si	 připravila	
botanička	Mgr.	Olga	Rotreklová,	Ph.D.	z Přírodovědecké	fakulty	MU	
a	Jan	Sítař,	student	VFU.	Po	dlouhé	zimě	se	květena	snažila	dohnat	
své	zpoždění,	a	my	jsme	tak	mohli	vidět	v květu	nejen	sasanky	a	ko-
koříky,	ale	i	devětsily,	které	už	měly	být	dávno	odkvetlé.

V  říčce	 Ponávce	 nás	 překvapily	 škeble	 rybniční,	 chrostíky	 jsme	
obdivovali	pro	jejich	stavitelskou	dovednost	a	svou	mrštností	nás	udi-
vovala	užovka.

Maturanti	si	v terénu	zopakovali	své	teoretické	poznatky	a	upevnili	
si	biologické	znalosti.



141

Závěr	biologické	exkurze	zpestřily	dřevěné	plastiky	akademického	
sochaře	Vlčka,	které	jsou	rozmístněny	podél	cesty	do	Mokré	Hory,	kde	
naše	exkurze	končila.

Mgr.	Jana	Sítařová

f) Maturita z latiny na matematickém gymnáziu?
Ano,	koneckonců	výuka	klasických	jazyků	má	na	tomto	gymnáziu	

dlouhou	 tradici.	Ovšem	 tak	 jako	 se	 změnila	většinou	 jako	dvouletý	
volitelný	předmět,	který	se	vyučuje	dvě	hodiny	týdně.	Pochopitelně	
tedy	 nečteme	 klasiky	 v  originále	 tak	 jako	 kdysi	 studenti	 reálného	
gymnázia,	ale	naučíme	se	systematičnosti,	přesnosti	ve	vyjadřování,	
podaří	se	nám	lépe	pochopit	mateřský	jazyk.	Naučíme	se	překládat	
jednoduché	 texty,	 velký	 důraz	 klademe	 na	 latinskou	 slovní	 zásobu,	
která	ovlivnila	tvoření	slov	ve	všech	evropských	jazycích,	především	
románských	a	angličtině.	I	v češtině	existuje	spousta	slov	latinského	



142

původu,	spousta	odborných	termínů.	A	toto	je	zrovna	kapitola,	která	
studenty	zajímá,	rozšiřují	si	velmi	slovní	zásobu.

Oblíbené	jsou	ukázky	z římské	literatury,	např.	Ovidiovy	Proměny.	
Do	výuky	latiny	patří	též	reálie,	studenti	připravují	prezentace	v mul-
timediální	učebně.	Úspěšné	náměty	prezentací	byly	např.	římská	ar-
máda,	gladiátoři,	bydlení,	jídelníček,	škola,	římský	kalendář.

Nabyté	znalosti	pak	studenti	uplatní	při	maturitní	zkoušce.	V po-
sledních	letech	jich	z každého	kurzu	maturovalo	5–10	a	všichni	přitom	
byli	velmi	úspěšní.

Mgr.	Marie	Očadlíková

g) Jen pro tvé oči, Petře – výstava výtvarných prací 
studentů II. ročníků

S	koncem	školního	 roku	2012/2013	 jsme	 s	 žáky	druhých	 ročníků	
uspořádali	ve	vestibulu	školy	a	přilehlých	chodbách	tradiční	výstavu,	
která	nám	připomíná,	že	čas	druháků	se	naplnil	a	že	se	již	v	učebnách	
Vv	napříště	nepotkáme.	

Studenti	 nám	 během	 krátké	 čtrnáctidenní	 červnové	 prezentace	
představili	to	nejlepší,	co	se	v	poslední	době	dá	na	scéně	současného	
středoškolského	umění	vidět.	Nepřímo	tak	naznačili,	že	i	tvůrčí	proces	
v	oblasti	výtvarného	umění,	který	je	korunován	konečným	artefaktem,	
má	i	na	naší	škole	akcentující	spíše	exaktní	disciplíny	své	nezastupitel-
né	místo.	Pámbuzaplať!

Co	si	budeme	z	letošní	výstavy	pamatovat?	Zajisté	ta	dílka,	která	
svým	vnitřním	nábojem	a	myšlenkově	hlubokým	poselstvím	mocně	
zabušila	na	vrata	samotného	umění	s	velkým	U.	Rovněž	si	však	za-
pamatujeme	 výdobytky	 soustavné,	 trpělivé	 a	 na	 formu	 soustředěné	
práce,	která	svým	řemeslným	zpracováním	musela	vzít	za	srdce	nejed-
noho	domácího	kutila.

K	 těm	 dříve	 uvedeným	 bych	 rád	 přiřadil	 a	 tímto	 způsobem	 vy-
zdvihl	počin	Petra	Zamazala,	který	odevzdal	masky	vlastnoručně	vy-
řezané	 do	 borové	 kůry.	 Své	 masky	 pomaloval	 vlastní	 krví.	 Není	 to	
od  studenta	 Jarošky	 novátorské?	 Vsadím	 se,	 že	 krví	 nemalují	 ani	
v Brně	na šuřce.	 (Ale	v	Praze	na	AVU	už	možná	ano.)	Za	pozor-
nost	jistě	stojí	také	imaginativní	skvrny	rozfoukávané	a	rozlévané	tuše	



143

Víta	Maška.	Do světa	lesních	samot	nás	svým	poměrně	rozměrným	
plátnem	 tiše	pozvala	Jana	Šolcová.	 Julius	Mařák	a	Max	Švabinský	
už	s	námi	nevystavují,	ale	myslím,	že	by	z	toho	obrazu	měli	radost.	
Tři	obrázky	Johany	Rybářové	v	duchu	znepokojivého	expresionismu	
Edvarda	 Muncha	 nás	 osloví	 neobvyklou	 barevností	 a	 krajinami	 se	
zapadajícím	 sluncem,	 u	 něhož	 si	 jaksi	 nemůžeme	 být	 jisti,	 zda	 zít-
ra	opět	vyjde.	Jiří	David	svého	času	vytvořil	červené	neonové	srdce	
nad  Pražským	 hradem.	 Ondřej	 Kala	 nám	 namaloval	 hyperbarevné	
srdce	v nadživotní	velikosti	a	dle	anatomických	proporcí.	A	k	tomu	
ještě	na	plátno	úctyhodné	velikosti.	Skoro	 jako	bychom	jej	vyloupli	
figuríně	z	hrudi.	Ze	sochařských	příspěvků	možno	uvést	mlčící	plos-
konosý	totem	à	la	Velikonoční	ostrov	od	Štěpána	Binka.	Autor	sošku	
hrubě	vytesal	do dřevěného	březového	špalku.	A	teď	Nevím.	Tak	se	
jmenuje	 hliněná	 figurka	 Ondřeje	 Krále.	 Na	 dřevotřískové	 podstavě	
se	 k	 nám	 naklání	 tajemná	 postava	 s	 rozpřaženýma	 rukama	 oděná	
ve splývavou	tuniku,	a	jako	by	kladla	divákovi	tři	dotazy:	Kdo	jsi?	
Odkud	přicházíš?	A	kam	jdeš?	

Tož,	 tak	 vám	 nevím	 …	 Jedno	 vím	 jistě.	 Poslední	 večeře	 Zuzany	
Melzerové	 je	 totiž	 proklatě	 vypečená	 legrácka.	 Ve	 vtipné	 parafrázi	
na  Poslední	 večeři,	 fresku	 Leonardovu,	 se	 tu	 představuje	 panopti-
kum	postaviček,	z	nichž	předloze	zůstal	věrný	pouze	samotný	Kristus.	
Učedníci	Páně	 se	 totiž	 rekrutují	 z	 řad	armády	zábavního	průmyslu	
pro	děti	a	mládež.	S	Mesiášem	stolují	Naruto,	Lord	Voldemort,	Spi-
derman,	Batman,	Pikachu	a	dokonce	i	kapitán	Jack	Sparrow	s	Harry	
Potterem.	Je	tu	tolik	postmoderní	krásy,	až	oči	přecházejí	…

K	těm	později	zmiňovaným	dílům,	které	si	dle	mého	nedokonalého	
úsudku	zaslouží	 špetku	 tiskařské	 černi	v	oficiálním	periodiku,	patří	
hliněné	antické	divadlo	v	Palmyře	Tamera	Helwaniho,	poetické	šper-
ky	z	tavených	kousků	PET	lahví	Jany	Procházkové,	papírová	candy	
bag	kabelka	Anny	Ireinové	a	mandala	z	mozaiky	Moniky	Přikrylové,	
která	autorku	stála	doslova	a	do	písmene	krev,	pot	a	slzy	(o	penězích	
a	času	nemluvě).	Bratři	Petr	a	Pavel	Kučerovi	oslnili	 svými	zručně	
vyrobenými	modely	veslice	a	dálníku,	tj.	kapotované	motorky.	Možná	
si	vzpomenete	i	na	drátěný	model	stožáru	vysokého	napětí	1:50	stu-
denta	Vaška	Melichárka.	Ze	zbrojního	arsenálu	nemá	myslím	obdoby	
precizně	vytvořená	funkční	kuše	Jana	Ledviny.	Milovníkům	motoris-
mu	se	dozajista	zrychlí	tep	při	pohledu	na	vydařené	kresby	aut	Nely	



144

Macurové	a	při	pohledu	na	závodní	speciály	Martina	Ptáčka	se	vám	
ke	zrychlenému	tepu	ještě	zatají	dech.

Závěrem:	přál	bych	si	to	s	panem	vrátným	tak	jednou	za	dva	roky	
vyměnit.	Taky	bych	se	chtěl	od	půlky	června	do	konce	školního	roku	
kochat	těmi	krásami.	Člověk	totiž	žasne,	odkud	se	to	vlastně	všecko	
bere.

Výtvarným	činnostem	třikrát	hurá.	A	hlavu	vzhůru,	bude	líp!

Mgr.	Michal	Hubáček

h) Projekt Podpora přírodovědného a technického 
vzdělávání na středních školách

v Jihomoravském kraji
Na	 jaře	 letošního	 roku	 podala	 naše	 škola,	 zastoupená	 ředitelem	

RNDr.	Jiřím	Hermanem,	Ph.D.	projektový	záměr	partnera	projektu	
Podpora přírodovědného a technického vzdělávání na středních školách 
v Jihomoravském kraji.	Příjemce	projektu	–	Jihomoravský	kraj	–	pro-
jektový	záměr	přijal	a	naše	škola	byla	zařazena	mezi	třicet	škol,	které	
se	 projektu	 účastní.	 Projekt	 je	 financován	 z  Evropského	 sociálního	
fondu	a	státního	rozpočtu	ČR	a	bude	probíhat	v období	od	října	2013	
do	června	2015.

Cílem	 projektu	 je	 podpořit	 přírodovědné	 a	 technické	 vzdělávání	
na středních	a	základních	školách	a	rozvíjet	spolupráci	středních	a zá-
kladních	škol	v oblasti	přírodovědného	a	technického	vzdělávání.

V  rámci	 projektu	 připravila	 naše	 škola	 čtyři	 aktivity.	 Aktivity	
Technický	a	Přírodovědný	kroužek	pro	žáky	kvart	našeho	gymnázia	
a	 Fyzikální	 kroužek	 pro	 žáky	 našeho	 vyššího	 gymnázia	 patří	 mezi	
volnočasové	aktivity,	v jejichž	rámci	budou	žáci	pod	vedením	lektorů	
realizovat	technické	konstrukce,	provádět	laboratorní	pokusy	a	rozví-
jet	pracovní	kompetence	při	práci	v laboratoři.	Náplň	kroužků	doplní	
i	 přednášky	 odborníků	 z  praxe	 a	 exkurze	 do	 muzeí	 a	 na	 odborná	
pracoviště.

Čtvrtá	aktivita	Projektové	dny	pro	žáky	partnerských	škol	podpo-
ruje	spolupráci	se	základními	školami	v Brně,	Modřicích	a	Vyškově.	
Učitelé	 naší	 školy	 připraví	 projektové	 dny	 na	 téma	 Voda,	 Vzduch,	



145

Člověk	a	Země,	které	budou	určeny	 jednotlivým	ročníkům	základní	
školy.	Úkoly,	které	budou	žáci	plnit,	je	budou	podněcovat	k tvořivému	
myšlení,	logickému	uvažování	a	vidění	souvislostí	při	řešení	problémů.	
Žáci	si	zdokonalí	svou	manuální	zručnost	při	přípravě	preparátů	a po-
kusů	a	naučí	se	prezentovat	svá	pozorování	a	závěry.	

Přejeme	si,	aby	všechny	aktivity,	které	se	budou	v rámci	projektu	
realizovat,	 podpořily	 přírodovědné	 myšlení	 a	 zájem	 nejen	 u	 našich	
žáků,	ale	i	u	budoucích	žáků	středních	škol.

Mgr.	Jana	Sítařová



146

6. INSTITUCE NA ŠKOLE

a) Sdružení rodičů a přátel školy
V následujícím	příspěvku	chci	 čtenáře	 seznámit	 s	 činností	SRPŠ	

a	podělit	 se	 s nimi	o	úkoly	a	problémy,	které	před	sdružením	stojí	
a v nichž	se	snaží	být	škole	nápomocno.

SRPŠ	samozřejmě	není	jediným	orgánem,	který	napomáhá	vedení	
školy	při	zajišťování	některých	aktivit	a	úkolů.	Doufáme,	že	nejen	nám	
se	tato	spolupráce	s dalšími	orgány,	zejména	se	školskou	radou,	jeví	
jako	dobrá	a	přínosná.	

Především	bych	však	chtěl	poděkovat	všem	rodičům,	kteří	se	v ja-
kékoliv	formě	do	činnosti	školy	zapojili	nebo	jí	byli	nějakým	způsobem	
nápomocni,	ať	již	finančními	dary	osobními	či	firemními	nebo	pomocí	
při	organizaci	nejrůznějších	akcí	atd.	

Ani	 letos	 se	nemůžeme	nezmínit	o	úspěších	školy	v záležitostech	
týkajících	se	obsahu	a	forem	výuky.	I	když	tato	problematika	nepatří	
přímo	 do	 obsahu	 činnosti	 SRPŠ,	 týká	 se	 bezprostředně	 žáků	 školy,	
a předpokládám,	že	i	rodiče	je	pozorně	sledují.	

Stejně	 jako	v minulých	 letech	můžeme	konstatovat,	 že	maturita,	
která	je	na	řadě	středních	škol	strašákem	dětí	i	jejich	rodičů,	proběhla	
na	naší	škole	tradičně	bezproblémově.	Ve	společné	části	maturity	(tzv.	
státní)	uspěli	všichni	žáci,	drtivá	většina	s hodnocením	1-2,	jen	zcela	
výjimečně	s hodnocením	3.

V náročnější	profilové	 (školní)	 části	maturity	neuspěli	v řádném	
termínu	dva	žáci,	kteří	však	již	maturitu	složili	v opravném	termínu	
v září.	Přitom	je	nutno	zdůraznit,	že	náročnost	školní	části	maturity	
výrazně	převyšuje	náročnost	celostátního	průměru,	což	lze	doložit	na-
příklad	porovnáním	úspěšnosti	žáků	se	stejnou	klasifikací	při	studiu	
na vysokých školách.

Tradičně	úspěšní	byli	žáci	školy	i	v	nejrůznějších	soutěžích.	Na zá-
kladě	úspěchů	v celostátních	kolech	matematické,	fyzikální	i	informa-
tické	olympiády	byli	žáci	školy	členy	národních	týmů	v mezinárod-
ních	kolech	ve	všech	těchto	soutěžích.	Na Mezinárodní	matematické	
olympiádě	získal	žák	M.	Karpilovskij	bronzovou	medaili.	Výrazného	
úspěchu	dosáhli	žáci	školy	i	ve	Středoškolské	odborné	činnosti.	

Na	 všech	 těchto	 akcích	 se	 škola	 výrazně	 podílela	 i	 organizačně.	
Na  našem	 gymnáziu	 se	 konalo	 ústřední	 kolo	 Fyzikální	 olympiády,	



147

krajské	kolo	SOČ	a	škola	byla	spolupořadatelem	Celostátní	přehlídky	
SOČ.

SRPŠ	úzce	spolupracovalo	i	s	učitelským	sborem	a	tato	spolupráce	
byla,	doufáme,	oboustranně	prospěšná.

Dovolte	mi,	abych	v této	souvislosti	jménem	výboru	SRPŠ,	a	před-
pokládám	i	jménem	všech	rodičů,	poděkoval	za	dlouholetou	spolupráci	
profesorce	M.	Přikrylové,	která	po	desetiletích	výuky	na	zdejší	škole	
a	po	25	letech	ve	funkci	zástupkyně	ředitele	odešla	do	důchodu.	Naše	
vzájemná	spolupráce	byla	vždy	perfektní	a	její	vstřícnost	nám	pomá-
hala	řešit	řadu	úkolů.	Ještě	jednou:	vřelý	dík!	

Sdružení	rodičů	a	přátel	školy	i	v minulém	školním	roce	pomáhalo	
s  financováním	 řady	 aktivit	 a	 koordinovalo	 rozmanitou	 a	 nesmírně	
přínosnou	pomoc	rodičů	a	příznivců	školy.

Zmiňme	 alespoň	 oslavy	 145.	 výročí	 založení	 školy,	 jejichž	 hlavní	
část	 proběhla	 v  sobotu	 6.	 října.	 SRPŠ	 rovněž	 uspořádalo	 tradiční	
školní	ples.	Podrobnější	přehled	o	těchto	aktivitách	SRPŠ	bude	zřejmý	
ze	zprávy	o	hospodaření.	

Vážení	rodiče,	všichni,	kdo	se	na	chodu	gymnázia	jakýmkoliv	způ-
sobem	podílíme,	samozřejmě	chceme,	aby	se	i	v příštích	letech	udržela	
vynikající	kvalita	absolventů	gymnázia	a	jejich	výborná	pověst,	kterou	
si	vydobyli	na	vysokých	školách	v celé	republice	a	kterou	trvale	pro-
kazují	na	nejrůznějších	úrovních.	Spolupráce	rodičů	patří	k nezastu-
pitelným	hodnotám,	které	k tomu	výrazně	přispívají.	Dovolte,	abych	
při	této	příležitosti	poděkoval	srdečně	všem,	kdož	se	na	naší	činnosti	
podíleli.

Doc.	RNDr.	Eduard	Fuchs,	CSc.
	 předseda	SRPŠ

b) Klub absolventů gymnázia
Klub	absolventů	působí	při	našem	gymnáziu	již	od	jeho	obnovení	

v roce	1969.	Základy	k němu	položil	výbor,	jenž	připravoval	oslavy	
100.	výročí	otevření	gymnázia,	které	se	konaly	28.	října	1967.	Podle	
tehdejších	předpisů	mohl	ovšem	pracovat	pouze	jako	sekce	při	SRPŠ.	
Změna	poměrů	způsobila,	že	se	v roce	1991	přeměnil	v samostatné	
občanské	sdružení	absolventů	a	profesorů	gymnázia.



148

Jeho	smyslem	je	sdružovat	absolventy	a	nynější	i	dřívější	profesory	
gymnázia	k činnostem	kulturním,	osvětovým,	publikačním	a	 spole-
čenským,	 k  udržení	 a	 rozvoji	 vztahů	 jeho	 členů	 navzájem	 i	 jejich	
vztahu	ke	gymnáziu.

Na	 základě	 stanov	 Klubu	 absolventů	 je	 jeho	 výkonným	 orgánem	
výbor,	který	v současné	době	pracuje	ve	složení:

prof.	MUDr.	Pavel	Ventruba,	DrSc.,	MBA	–	předseda,
RNDr.	Pavel	Boucník	–	místopředseda,
RNDr.	Jiří	Herman,	Ph.D.	–	ředitel	gymnázia,
RNDr.	Bohumil	Koláčný	–	předseda	Studijní	nadace,
RNDr.	Pavel	Sekanina	–	jednatel,
Alena	Fialová	–	pokladní,
Ing.	Luděk	Otruba.

V	revizní	komisi	pracují	Mgr.	Miluše	Přikrylová,	RNDr.	Pavel	Vařejka	
a	Pavel	Endlicher.

Současná	hotovost	Klubu	absolventů	 je	52	139	Kč	(účet	Poštovní	
spořitelny	ČSOB	číslo	112706200/0300).	Jediným	zdrojem	příjmů	jsou	
dary	 fyzických	 a	 právnických	 osob.	Tyto	finance	 se	 využívají	 např.	
k organizování	oslav	výročí	založení	našeho	gymnázia.

Vzhledem	k tomu,	že	ve	školním	roce	2012/2013	uplynulo	145	let	
od	vzniku	našeho	gymnázia,	uspořádal	Klub	absolventů	spolu	s ředi-
telstvím	gymnázia	a	dalšími	příznivci	školy	důstojné	oslavy 145. výročí 
otevření Gymnázia Brno, třída Kapitána Jaroše 14.

Vlastní oslavy v sobotu 6. října 2012	byly	zahájeny	bohoslužbou	
na farním	kostele	sv.	Tomáše	na	Moravském	náměstí,	kterou	celebro-
val	Mons.	Mgr.	Pavel	Posád,	 světící	biskup	českobudějovický,	 spolu	
s dalšími	celebranty	-	absolventy	našeho	gymnázia.

V	10	hodin	se	otevřely	dveře	gymnázia	nejen	pro	bývalé	studenty	
a  profesory,	 ale	 i	 pro	 širokou	 veřejnost.	 Účastníci	 Dne	 otevřených	
dveří	 se	 mohli	 seznámit	 jak	 s  historií,	 tak	 i	 se	 současným	 životem	
školy.	 Z  historických	 expozic	 byl	 velký	 zájem	 absolventů	 o	 výsta-
vu	dobových	dokumentů	školy,	o	výstavu	fotografií	z minulých	oslav	
a  výstavu	 maturitních	 tabel.	 Mnoho	 účastníků	 se	 zájmem	 zhlédlo	
filmy	 z oslav	 100.	 výročí	 založení	 gymnázia	v  r.	 1967	a	 z prvních	
maturit	v obnoveném	gymnáziu	v r.	1973,	i	videozáznamy	z minu-



149

lých	oslav.	Obrovskému	zájmu	se	těšila	prohlídka	celé	zrekonstruované	
budovy	na	třídě	Kapitána	Jaroše	14,	kde	všechny	předmětové	komi-
se	 prezentovaly	 jednotlivé	 předměty	 ve	 svých  odborných	 učebnách	
a laboratořích.	Současného	života	školy	se	týkaly	výstavy	grantového	
projektu	„Mluvme	spolu	-	Let’s	speak	together“,	promítání	filmů	na-
točených	 studenty	a	prezentace	„Projekt	145“,	který	 zachytil	vývoj	
školy	od jeho	založení	až	po	současnost.

Po	 polední	 přestávce	 oslavy	 pokračovaly	 od	 14	 hodin	 slavnost-
ním	shromážděním	v Janáčkově	divadle.	V	jeho	první	části	vyslechli	
účastníci	projevy	předsedy	Klubu	absolventů	prof.	MUDr.	Pavla	Ven-
truby,	DrSc.	(abs.	1973),	ředitele	gymnázia	RNDr.	Jiřího	Hermana,	
Ph.D.	a prof.	MUDr.	Zuzany	Derflerové	Brázdové,	DrSc.	(abs.	1976).	
Po zdravicích	hostů,	kde	nechyběla	ani	osobní	zdravice	ministra	škol-
ství,	 mládeže	 a	 tělovýchovy	 prof.	 PhDr.	 Petra	 Fialy,	 Ph.D.,	 LL.M.	
(abs.	1983),	byly	předány	významným	absolventům	a	přátelům	naší	
školy,	kteří	svým	celoživotním	dílem	šířili	dobré	jméno	našeho	gym-
názia	na	veřejnosti,	čestné	odznaky	gymnázia:	prof.	PhDr.	Petru	Fia-
lovi,	paní	Aleně	Fialové,	panu	Janu	Jordánovi,	Ing.	Jiřímu	Kalábovi,	
Ing. Josefu	Minářovi,	RNDr.	Ludmile	Nezhybové	a	Ing.	Ludvíku	Ot-
rubovi.	Druhá	část	slavnostního	shromáždění	patřila	smíšenému	pě-
veckému	sboru	gymnázia,	který	pod	taktovkou	Mgr.	Ireny	Ambrozové	
a	Petra	Ševčíka	(abs.	2010)	zazpíval	řadu	písní	za	klavírního	doprovo-
du	Mgr.	Martiny	Gregorové	a	studenta	4.B	Pavla	Břouška.	Vyvrcho-
lením	se	stala	studentská	hymna	„Gaudeamus	igitur“,	kterou	si	spolu	
se	sborem	a	hudebním	doprovodem	zazpívala	i	většina	obecenstva.

Oslavy	vyvrcholily	od	17	hodin	již	tradičním	setkáním	absolventů,	
profesorů	a	přátel	školy	ve	všech	prostorách	zrekonstruovaného	Sta-
dionu	na	Kounicově	ulici.	Jednotlivé	maturitní	ročníky	měly	vyhraze-
ny	stoly,	a	tak	si	každý	absolvent	mohl	jednoduše	najít	své	bývalé	spo-
lužáky.	Po	úvodních	slovech	předsedy	Klubu	absolventů	prof.	MUDr.	
Pavla	Ventruby	a	místopředsedy	RNDr.	Pavla	Boucníka,	jedné	sklad-
bě	a	studentské	hymně	„Gaudeamus	igitur“	v podání	pěveckého	sboru	
gymnázia	se	rozproudila	neformální	zábava,	při	které	všichni	absolven-
ti	spolu	se	svými	bývalými	profesory	zavzpomínali	na svá	studentská	
léta	na	naší	škole.	Někteří	v této	zábavě	setrvali	až	do	časných	ranních	
hodin následujícího dne.



150

Z  následujících	 absolventských	 tříd	 nemáme e-mailový kon-
takt na třídního důvěrníka:	1954,	1955,	1958A,	1960C,D,	1962A,	
1963A,B,C,	 1977A,C,D,	 1978A,	 1979D,	 1980D,	 1981A,	 1983B,D,	
1984E,	 1986C,	 1987C,D,	 1988A,	 1989C,D,	 1990A,B,E,	 1991A,B,	
1992E,	1993C,	1995B,	1996A,D,	1997E,	1998D,	1999D,	2001E,	2003D	
a	2005A.

Pokud	 jste	 absolvent/ka	 z  některé	 výše	 uvedené	 třídy,	 zkuste	
ve Vaší	třídě	nalézt	důvěrníka	(samozřejmě	jím	můžete	být	Vy).	Jmé-
no	a	e-mail	třídního	důvěrníka	napište,	prosím,	na	e-mail	výboru	Klu-
bu	absolventů	absolventi@jaroska.cz.

	 RNDr.	Pavel	Boucník
místopředseda	Klubu	absolventů

c) Studijní nadační fond
Studijní	nadační	fond	(SNF)	Gymnázia	na	tř.	Kpt.	Jaroše	získává	

finanční	prostředky	a	používá	je	k podpoře	studijní,	kulturní,	spor-
tovní	a	publikační	činnosti	studentů	a	profesorů	gymnázia.	Jediným	
zdrojem	příjmů	jsou	dary	fyzických	a	právnických	osob	a	dary	spon-
zorů,	jejichž	reklamy	jsou	umístěny	v této	publikaci.	V roce	2013	to	
byly	tyto	firmy:

	 fa	ORKÁN	plus	s r.o.	 10	000	Kč
	 POS	MEDIA	 3	000	Kč
	 fa	LINGEA	 12	000	Kč
	 fa	ELSEREMO	 30	000	Kč
Všem	děkujeme	za	finanční	podporu	činnosti	SNF.

Hlavními	 výdajovými	 položkami	 byl	 tisk	 PROGRAMU	 145	
(45	600 Kč),	publikace	GALERIE	OSOBNOSTÍ	(49	877 Kč),	HISTO-
RIE	V DATECH	(8	299 Kč)	a	ZAPSÁNO	POD	LAVICÍ	(21	738 Kč).	
Dále	 pak	 příspěvek	 na	 výměnný	 zájezd	 studentů	 do	 Darmstadtu	
(10	000 Kč),	příspěvek	na	závěrečnou	maturitní	práci	Lukáše	Fraje	
(967 Kč)	a	příspěvek	na	14denní	tábor	Pikomat	pro	studenta	Ronalda	
Luce	(2	900 Kč).

Mimořádně	vysoké	jsou	poplatky	za	vedení	účtu	v Komerční	bance.
SNF	neprovádí	žádné	finanční	operace	v hotovosti	a	členům	Správ-



151

ní	rady	nikdy	nebyly	vyplaceny	žádné	odměny.	V současné	době	je	
na	účtu	315	381 Kč.

Správní	rada	pracovala	v minulém	období	ve	složení	RNDr.	Bohu-
mil	Koláčný	(předseda),	PhDr.	Alena	Hanáková	(jednatelka),	RNDr.	
Pavel	Boucník	(zástupce	Klubu	absolventů),	revizorkou	byla	Mgr.	Mi-
luše	Přikrylová.

Bankovní	spojení:		 Komerční	banka,	pobočka	Brno
	 	 	 č.	ú.:	27-7497230267/0100

RNDr.	Bohumil	Koláčný
	 předseda	Správní	rady

d) Školská rada
Školská	rada	je	orgánem	školy,	který	umožňuje	zákonným	zástup-

cům	 nezletilých	 žáků,	 zletilým	 žákům,	 pedagogickým	 pracovníkům	
školy	a	zřizovateli	podílet	se	na	správě	školy.

Ve	školním	roce	2012/13	pracovala	na	našem	gymnáziu	devítičlen-
ná	školská	rada	ve	složení:

•	 doc.	 RNDr.	 Eduard	 Fuchs,	 CSc.	 (předseda),	 RNDr.	 Peter	
Krupka,	Ph.D.,	Tomáš	Popelka	–	zástupci	žáků	a	jejich	rodičů

•	 JUDr.	Jiří	Oliva,	MUDr.	Daniel	Rychnovský,	Ing.	Marie	Steh-
líková	–	zástupci	zřizovatele

•	 PhDr.	 Martina	 Literáková,	 Mgr.	 Jana	 Sítařová,	 Mgr.	 Vítek	
Urban	–	zástupci	pedagogického	sboru

Na	svém	jarním	zasedání	v červnu	2013	projednala	školská	rada	
inspekční	zprávu	České	školní	inspekce,	projednala	a	schválila	drobné	
úpravy	školního	a	klasifikačního	řádu	gymnázia.	Ředitel	dr.	Herman	
pak	podrobně	informoval	členy	rady	o	situaci	na	gymnáziu,	zejména	
o výsledcích	maturitních	zkoušek,	o	zvyšujícím	se	počtu	žáků	s pro-
spěchovými	problémy	a	o	personálních	změnách	ve	sboru.

Na	 podzimním	 zasedání	 v  říjnu	 2013	 školská	 rada	 projednala	
a  schválila	 výroční	 zprávu	 o	 činnosti	 školy	 za	 uplynulý	 školní	 rok.	
Dr.	Herman	pohovořil	 o	 současné	 situaci	na	gymnáziu	a	poděkoval	
za  dlouholetou	 spolupráci	 paní	 zástupkyni	 Mgr.	 Miluši	 Přikrylové,	
která	po	41	letech	působení	na	gymnáziu	odešla	v srpnu	2013	do pen-



152

ze.	 Členové	 rady	 ocenili,	 že	 svým	 vysoce	 erudovaným	 a	 současně	
lidsky	 vřelým	 přístupem	 k  řešení	 všech	 problémů	 vždy	 rozhodující	
měrou	přispívala	k příjemné	pracovní	atmosféře	na	gymnáziu.	

PhDr.	Martina	Literáková
	 členka	školské	rady

e) Školní parlament
Ve	 školním	 roce	 2012/2013	 se	 Školní	 parlament	 věnoval	 zejména	

pořádání	charitativních	a	vzdělávacích	aktivit.	Řada	našich	studentů	
se	zapojila	do	známého	a	uznávaného	projektu	Český	den	proti	rako-
vině	2013.	Jedná	se	o	onen	po	celé	České	republice	všeobecně	rozšíře-
ný	prodej	pro	akci	charakteristických,	žlutých	kvítků.	Účastníkům	se	
podařilo	vybrat	značnou	částku.	

Dále	se	naše	škola	zapojila	do	všech	studentských	voleb,	které	le-
tos	organizace	Člověk	v	tísni	v	rámci	projektu	Jeden	svět	na	školách	
pořádala.	Jednalo	se	zejména	o	simulaci	prvního	kola	prezidentských	
voleb.	Je	nutné	zmínit,	že	právě	tyto	volby	se	staly	velmi	populárními.	
Školní	parlament	následně	uspořádal	ještě	druhé	kolo,	ovšem	tento-
krát	se	jednalo	o	neoficiální	studentské	volby,	které	však	měly	stejně	
hojnou	účast	jako	ty	první.	

Díky	 laskavému	poskytnutí	potřebných	materiálů	organizací	EU-
TIS	 se	 také	mohlo	uskutečnit	 simulované	 zasedání	Rady	EU,	které	
přispělo	k	rozvoji	znalostí	o	schvalovacím	procesu	v	rámci	Evropské	
unie	a	zejména	 také	pomohlo	 studentům	zlepšit	 jejich	komunikační	
a argumentační	dovednosti.

Radim	Lacina,	2.B



153

7. ZPRÁVA ŘEDITELE GYMNÁZIA 
O STAVU A ROZVOJI ŠKOLY

Gymnázium	v Brně	na	třídě	Kapitána	Jaroše	dosahuje	ve	své	práci	
velmi	dobrých	výsledků.	Potvrzují	to	nejen	čísla,	která	udávají	úspěš-
nost	 absolventů	 při	 přijímacím	 řízení	 na	 vysoké	 školy	 –	 pro	 školní	
rok	2013/2014	bylo	ke	studiu	na	VŠ	(nezřídka	na	několika	fakultách)	
přijato	více	než	 96	%	našich	maturantů	–	 ale	 také	vyjádření	České	
školní inspekce.

V	minulém	školním	roce	provedla	ČŠI	na	naší	škole	inspekční	čin-
nost	ve	dnech	14.–16.	a	18.	ledna	2013.	Předmětem	této	inspekce	bylo	
hodnocení	podmínek,	průběhu	a	výsledků	vzdělávání	poskytovaného	
gymnáziem	podle	platného	školského	zákona,	zjišťování	a	hodnocení	
naplňování	školních	vzdělávacích	programů	a	jejich	soulad	s platný-
mi	předpisy.	Hodnoceným	obdobím	byla	doba	od	předchozí	inspekce,	
která	proběhla	v lednu	2010.

Inspekční	 zpráva	 č.	 j.	 ČŠIB-66/13-B	 je	 zveřejněna	 na	 webových	
stránkách	gymnázia	a	uložena	na	veřejně	přístupném	místě	ve	škole.	
Projednala	ji	i	Školská	rada	gymnázia	na	svém	zasedání	dne	4.	6.	2013.	
Zde	z ní	uvádíme	pouze	závěry:

•	 Škola poskytuje vzdělávání v souladu se zápisem do rejstříku 
škol a školských zařízení.

•	 Školní	vzdělávací	programy	vycházejí	z	příslušných	rámcových	
vzdělávacích programů pro gymnázia a jsou s nimi v souladu.

•	 Vzdělávání	ve	škole	je	organizováno	podle	zásad	a	cílů	deklaro-
vaných školským zákonem. Organizace vzdělávání je efektivní.

•	 Při	přijímání,	ukončování	i	v	průběhu	vzdělávání	jsou	dodržo-
vány rovné příležitosti žáků ve vzdělávání.

•	 Škola	pravidelně	sleduje	výsledky	vzdělávání	jednotlivých	žáků	
i jejich celkovou úspěšnost a věnuje jim náležitou pozornost.

•	 Vedení	 školy	 využívá	 vícezdrojového	 financování	 s	 výrazným	
podílem prostředků získaných z projektů EU.

•	 Oblasti	 prostorového	 a	 materiálního	 vybavení	 školy	 prochází	
postupným zlepšováním a podmínky pro vzdělávání jsou trvale 
na velmi dobré úrovni.

•	 Rozvoj	matematických	kompetencí	a	dovedností	žáků	je	jedním	
ze stěžejních cílů vyučování. Schopnost žáků používat správnou 
terminologii, logicky uvažovat a využít svých znalostí k vyře-



154

šení jednodušších problémových úloh koresponduje s požadova-
nými výsledky vzdělávání a profilem absolventa. Výuka mate-
matiky je ve škole jednou z priorit a je celkově velmi kvalitní, 
což se odráží i v dosahovaných úspěších žáků.

•	 Rezervy	má	škola	v	oblasti	zavádění	nových	výukových	trendů	
a pravidelného zařazování vzájemného hodnocení a sebehodno-
cení žáků.

•	 V	průběhu	vyučovacího	procesu	byly	standardně	rozvíjeny	pře-
devším sociální kompetence, kompetence k učení a k řešení 
problémů.

•	 Nadstandardní	 partnerská	 spolupráce	 přispívá	 ke	 zkvalitnění	
vzdělávání.

Také	výsledky	nejlepších	žáků	a	absolventů	v předmětových	olym-
piádách	 jsou	 nadprůměrné	 a	 škola	 na	 ně	 může	 být	 právem	 hrda.	
Svědčí	o	tom	i	skutečnost,	že	z Programu Excelence,	který	vyhlásilo	
MŠMT	na	podporu	práce	škol	s nadanými	žáky,	obdrželo	gymnázium	
v roce	2013	dotaci	ve	výši	439	tis.	Kč,	což	byla	největší	částka,	jakou	
získala	střední	škola	v celé	ČR.

Pedagogický	sbor	gymnázia	je	konsolidovaný,	s mnoha	výraznými	
osobnostmi.	Snaží	se	okamžitě	reagovat	na	nejnovější	trendy	v naší	
školské	 praxi.	 Patří	 sem	 zejména	 pilotní	 ověřování	 nového	 školního	
vzdělávacího	 programu	 pro	 gymnaziální	 vzdělávání,	 jehož	 tvorbu	
škola	 úspěšně	 ukončila,	 zavádění	 prvků	 e-learningové	 výuky	 zejmé-
na	 v  rámci	 evropského	 projektu	 Mluvme spolu,	 tvorba	 a	 využívá-
ní	digitálních	učebních	materiálů	 i	projekt	 závěrečných	maturitních	
prací,	které	zpracovávají	a	obhajují	všichni	žáci	maturitních	ročníků.	
Zejména	na nižším	gymnáziu	jsou	do	výuky	zařazovány	prvky	pro-
jektového	vyučování,	které	v kvartách	vyvrcholilo	projektem	Zákulisí 
velkoměsta.

V minulém	školním	roce	žáci	končili	 své	vzdělávání	na	středních	
školách	 podle	 upraveného	 modelu	 maturitní	 zkoušky.	 Oproti	 před-
chozímu	 školnímu	 roku	 došlo	 v  její	 organizaci	 k  podstatné	 změně	
–	 ve  společné	 části	 byly	 zkoušky	 nabízeny	 jen	 v  jedné	 (základní)	
úrovni,	takže	našim	žákům	nečinily	vážnější	problémy.	Jejich	výsledky	
ve	všech	částech	zkoušek	společné	části	byly	lepší,	než	byl	republikový	
průměr	gymnazistů	odpovídající	délky	studia.	Za	pozitivní	považuji	
skutečnost,	že	nová	podoba	maturity	byla	žákům	známa	(ve	srovnání	



155

s minulými	lety)	po	celý	závěrečný	rok	jejich	studia,	za	negativní	pak	
fakt,	že	jim	nebylo	umožněno	složit	nepovinnou	zkoušku	ve	vyšší	úrov-
ni,	a	tím	si	usnadnit	přijímací	řízení	na	některé	vysoké	školy.	Podle	
totožného	schématu	budou	maturovat	žáci	i	v r.	2014.	Ministerstvo	
školství	plánovalo	koncepční	změny	maturit	od	r.	2015,	čemuž	však	
současná	politická	situace	nenapovídá.	Nezbývá	než	doufat,	že	model	
maturitní	zkoušky	se	v přijatelné	podobě	ustálí	na	několik	let,	neboť	
nejistota	a	překotné	změny	velmi	komplikují	přípravu	žáků	k maturi-
tě i celkovou práci škol.

Významnou	událostí	v životě	nejen	 školy,	ale	 i	 celé	absolventské	
obce	 se	 staly	 oslavy	 145.	 výročí	 založení	 gymnázia,	 které	 proběhly	
6.	října	2012	za	účasti	téměř	1 000	absolventů	a	řady	čestných	hostů,	
mezi	nimiž	byli	dva	ministři	vlády	ČR	–	Petr	Fiala	(abs.	1983)	a	Pavel	
Blažek	(abs.	1987)	–	1.	náměstek	hejtmana	Jihomoravského	kraje	Sta-
nislav	Juránek	(abs.	1975)	a	starosta	městské	části	Brno-střed	Libor	
Šťástka	(abs.	1992).

Oslavy	byly	zahájeny	slavnostní	bohoslužbou	v chrámu	sv.	Tomá-
še,	kterou	celebroval	světící	biskup	českobudějovický	Pavel	Posád,	po-
kračovaly	Dnem	otevřených	dveří	v obou	budovách	gymnázia	a	slav-
nostním	shromážděním	absolventů	v Janáčkově	divadle.	Zde	pronesla	
hlavní	proslov	prof.	Zuzana	Brázdová-Derflerová	(abs.	1976);	kulturní	
program	obstaral	pěvecký	 sbor	gymnázia	pod vedením	Mgr.	Amb-
rozové.	 Oslavy	 vyvrcholily	 tradičním	 setkáním	 absolventů	 ve	 všech	
prostorách	Stadionu	na	Kounicově	ulici.

Gymnázium	bylo	hlavním	pořadatelem	republikového	finále	ústřed-
ního kola Fyzikální olympiády.	Soutěž	proběhla	pod	záštitou	ministra	
školství,	mládeže	a	tělovýchovy	Petra	Fialy,	hejtmana	JmK	Michala	
Haška	a	brněnského	primátora	Romana	Onderky	a	zúčastnilo	se	jí	50	
nejlepších	řešitelů	kategorie	A	této	druhé	nejstarší	studentské	před-
mětové	soutěže	z celé	ČR.	Škola	byla	také	pořadatelem	krajského	kola	
Středoškolské odborné činnosti a personálně se podílela na organizaci 
ústřední	přehlídky	SOČ,	která	proběhla	v červnu	2013	v	Brně.

Materiální	 situaci	 gymnázia	 podstatně	 zlepšila	 generální	 rekon-
strukce	budovy	na	tř.	Kpt.	Jaroše.	V září	2008	byla	zprovozněna	spor-
tovní	hala.	V březnu	2009	byla	zahájena	výměna	oken,	kterou	jsme	
bohužel	 (vinou	 nedostatku	 finančních	 prostředků)	 nestihli	 dokončit	
nejen	v r.	2011,	 jak	 jsme	původně	plánovali,	ale	ani	v  letech	2012	



156

a 2013.	Další	investiční	aktivity	zaměřené	na	budovu	Příční	zůstávají	
z týchž	důvodů	zatím	pouze	ve	stadiu	úvah.

Problémem,	s nímž	se	škola	potýká,	je	rostoucí	počet	žáků,	kteří	
studium	na	naší	škole	začnou,	ale	nedokončí	–	v loňském	školním	roce	
předčasně	ukončilo	z prospěchových	důvodů	studium	12	žáků.	Tato	
skutečnost	 souvisí	 nejen	 s  poklesem	 populační	 křivky,	 ale	 zejména	
se	skutečností,	že	ze	základních	škol	k nám	přichází	stále	větší	počet	
žáků,	kteří	nemají	vypěstovány	návyky	k soustavnému	studiu.	Často	
se	vyhýbají	docházce	do	školy,	pravidelnému	plnění	svých	studijních	
povinností,	což	vede	k jejich	neúspěchu	a	předčasnému	ukončení	stu-
dia	na	našem	gymnáziu.	

I	přes	všechna	úskalí	a	problémy	lze	práci	žáků	i	učitelů	gymná-
zia	 v  minulých	 školních	 letech	 hodnotit	 pozitivně.	 Velkou	 zásluhu	
na	tom	má	Mgr.	Miluše	Přikrylová,	která	v srpnu	2013	odešla	po	41	
letech,	které	strávila	na	naší	škole,	do	důchodu.	Po	celou	svou	učitel-
skou	kariéru	a	zejména	po	dobu	25	let,	kdy	pracovala	jako	zástupky-
ně	ředitele,	se	významně	podílela	na	tom,	že	naše	gymnázium	patří	
i v současnosti	k respektovaným	a	prestižním	školám	nejen	v Brně,	
ale i na Moravě	a	v celé	ČR.	Rád	bych	jí,	jako	své	dlouholeté	nejbližší	
spolupracovnici,	za	její	práci	poděkoval	i	na	tomto	místě.

	 	 	 	 	 RNDr.	Jiří	Herman,	Ph.D.
	 	 	 	 	 ředitel	gymnázia


